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ÚVOD  

Plemenárske služby Slovenskej republiky, štátny podnik, vznikol 01.01.2008 ako 

nástupnícka organizácia Štátneho plemenárskeho ústavu Slovenskej republiky. Plemenárske služby 

SR, š. p. má vo svojom predmete činnosti určené úlohy: 

Povinný predmet činnosti na uspokojovanie verejnoprospešných záujmov (v súlade 

so zákonom č.194/1998 Z.z. o šľachtení a plemenitbe hospodárskych zvierat a o zmene a doplnení 

zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov). Tieto úlohy sú 

zamerané predovšetkým na oblasť výkonu kontroly úžitkovosti a genetického hodnotenia 

hospodárskych zvierat. Dôležitou úlohou, ktorou bol v roku 2000 vtedy ŠPÚ SR poverený, je oblasť 

označovania, registrácie a vedenia Centrálneho registra fariem a hospodárskych zvierat vrátane 

registrácie presunov zvierat. 

Podnikateľské činnosti, ktoré sú zamerané na prenájom nehnuteľností, bytových a nebytových 

priestorov, kúpa tovaru za účelom jeho predaja (veľkoobchod, maloobchod), sprostredkovateľská 

činnosť v oblasti obchodu, služieb a výroby v rozsahu voľnej živnosti, prenájom strojov a prístrojov, 

podnikateľské poradenstvo v rozsahu voľnej živnosti. 

Hodnotenie plnenia týchto úloh je rozpracované v Správe o výsledku hospodárenia podniku 

k 30.06.2025. Všetky činnosti a aktivity PS SR, š. p. potvrdzujú, že táto organizácia rezortu 

pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, plní úlohu stabilizujúceho a tvorivého faktora 

v plemenárstve, v zootechnických činnostiach, v chovateľstve a v aktivitách SR v EÚ v oblasti 

poľnohospodárstva. 
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I. PLEMENÁRSKA BIOLÓGIA 
 

1. KONTROLA ÚŽITKOVOSTI HOVÄDZIEHO DOBYTKA 
 

Podľa údajov z CRHZ bolo k 30.6.2025 zaregistrovaných 432 277 ks živých zvierat HD 

na 13 059 aktívnych farmách s druhom hovädzí dobytok. V porovnaní s tým istým obdobím 

roku 2024, sa stav registrovaných zvierat znížil o -7 194 ks t.j. -1,66%, klesol počet aktívnych fariem 

o -180 t.j. -1,38%. V stavoch dojníc bol pokles o  -1 023 kusov, t.j. o -0,92% (110 908 ks), 

u dojčiacich kráv bol znovu opäť zaznamenaný nárast o 1 033 ks t.j. +1,40% (73 790 ks). 

V kontrole úžitkovosti I. stupňa bolo celkom zapojených 95 263 mliekových kráv, čo 

predstavuje 85,89% z celkového stavu mliekových kráv na Slovensku. Pri porovnaní stavov 

zapojených do kontroly úžitkovosti v tomto roku, s tým istým obdobím roku 2024 nastal rovnako 

pokles zapojenia mliekových kráv o -5158 , čo je -5,14%.  Hlavný dôvod na zníženie stavov 

zapojených kráv do kontroly úžitkovosti bol výskyt slintačky a krívačky na Slovensku, ktorý 

zapríčinil utratenie zvierat v záujme zabráneniu šíreniu tohto nebezpečného ochorenia. 

Ak zarátame do zapojenia v KÚ aj zvieratá v KÚ mäsových plemien a dojčiacich kráv 

môžeme konštatovať, že v SR je kontrolovaných 122 859 ks kráv, čo predstavuje 66,33% zapojených 

kráv v KÚ z celkového počtu kráv v SR. 

 

VYHODNOTENIE ZAŤAŽENIA PRACOVNÍKOV KÚ HD PODĽA RS K 30.06.2025 

VOJ 
Počet tržieb – RS 

za 1-6/2025 

Počet 

PZ pre KÚ HD 

Priemer. tržby 

na PZ HZ pre KÚHD 

RS Západ 604 204 15,23 39 671,9 

RS Stred 495 251 11,60 42 694,1 

RS Východ 497 468 10,77 46 198,8 

Spolu za podnik 1 596 923 37,60 42 473,61 

r.2024 1 874 428 39,30 47 695,37 

Rozdiel -277 505 -1,70 -5 221,75 

 

TRŽBY A PLNENIE PLÁNU ZA KÚ HD K 30.06.2025 

 

VOJ Plán tržieb Tržby 1-6/2025 % plnenia 

RS Západ 1 569 200 604 204 38,50 

RS Stred 1 060 450 495 251 46,70 

RS Východ 1 076 470 497 468 46,21 

Spolu za podnik 3 706 120 1 596 923 43,09 

r.2024 3 646 785 1 874 428 51,40 

Rozdiel -59 335 - 277 505 -8,31 
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PREHĽAD VÝSLEDKOV ZA KÚ HD ZA OBDOBIE 01–06/2025 

VOJ 
I.B Mliekomery KÚT-MHD KÚ DK a MP 

ks 1-6 € 1-6 € ks 1-6 € ks 1-6 € 

RS Západ 45 951 518 146 1 674 3 245 3 856 2 319 7 909 

RS Stred 27 874 368 202 2 276 211 254 13 962 45 386 

RS Východ 21 438 287 891 2 560 3 548 4 594 42 431 131 569 

Spolu za podnik 95 263 1 174 239 6 510 7 004 8 704 58 712 184 864 

r.2024 100 421 1 417 511 8 557 8 240 9 607 57 775 165 493 

rozdiel -5 158 -243 272 -2 047 -1 236 -903 937 19 371 

 

VOJ 

PLIS Paternita Ind. register Somatické bunky Močovina 

k 

 

k 30.06. 

počet 

chovov 
1-6 € 1-6 ks 1-6 € 1-6 € 

počet 

analýz 

mimo 

plošného 

výkonu KÚ 

1-6 € 
počet 

rozborov  
1-6 € 

RS Západ 45 485 124 16 725 25 919 22 508 9 777 9 878 169 269 22 590 

RS Stred 31 481 147 12 337 117 4 268 40 754 318 494 103 329 21 279 

RS Východ 36 283 232 14 515 251 9 140 22 171 4 420 5 190 85 480 19 838 

Spolu za podnik 113 249 503 43 576 393 14 327 85 432 14 515 15 562 358 078 63 707 

r.2024 117 321 506 44 066 328 18 758 106 129 24 595 23 037 462 921 81 269 

rozdiel -4 072 -3 -489 65 -4 431 -20 697 -10 080 -7 475 -104 843 -17 562 
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PREHĽAD ZAPOJENIA DO KÚ K 30.06.2025 A POROVNANIE S ROVNAKÝM OBDOBÍM ROKU 2024 

VOJ 

Počet chovov a kráv v I. stupni 

počet chov. v I.B počet kráv spolu 
KÚ T- MHD 

počet chovov 

KÚ T- MHD 

počet zvierat 

2025 2024 25/24 2025 2024 25/24 2025 2024 25/24 2025 2024 25/24 

RS Západ 122 126 96,83 45 951 49 957 91,98 10 12 83,33 3 245 3 319 97,77 

RS Stred 114 116 98,28 27 874 27 900 99,91 2 2 100,00 211 386 54,66 

RS Východ 101 105 96,19 21 438 22 564 95,01 27 29 93,10 3 548 4 535 78,24 

Spolu za podnik 337 347 97,12 95 263 100 421 94,86 39 43 90,70 7 004 8 240 85,00 

VOJ 

KÚ MP a dojčiacich kráv PLIS 

počet chovov počet zvierat počet chovov počet zvierat 

2025 2024 25/24 2025 2024 25/24 2025 2024 25/24 2025 2024 25/24 

RS Západ 24 24 100,00 2 319 2 483 93,40 124 129 96,12 45 485 49 483 91,92 

RS Stred 99 101 98,02 13 962 13 873 100,64 147 146 100,68 31 481 31 086 101,27 

RS Východ 223 215 103,72 42 431 41 419 102,44 232 231 100,43 36 283 36 752 98,72 

Spolu za podnik 346 340 101,76 58 712 57 775 101,62 503 506 99,41 113 249 117 321 96,53 
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2. KONTROLA ÚŽITKOVOSTI OŠÍPANÝCH, HYDINY A BEŽCOV 

 

Podľa údajov z CRHZ bolo k 30.06.2025 zaregistrovaných 510 646 ks (+67 274 ks) živých 

ošípaných, z toho počet registrovaných prasníc 29 634 ks (+778 ks). Počet zaregistrovaných 

aktívnych fariem s druhom ošípané je 6 931 (+2 678). 

V kontrole úžitkovosti I. stupňa ošípaných, v šľachtiteľských a rozmnožovacích chovoch bolo 

k 30.06.2025 zapojených 4 234 plemenníc. V porovnaní s rovnakým časovým obdobím minulého 

roku počet šľachtiteľských chovov je na úrovni 17, o 5 chovov menej s počtom 901 plemenníc. 

Rozmnožovacie chovy máme na rovnakej úrovni ako pred rokom, ale počet plemenníc stúpol o 596 

na počet 3 333 ks. Celkový počet plemenníc zapojených do kontroly úžitkovosti je na úrovni 

4 258 ks, čo predstavuje nárast o 305 ks ako pred rokom. 

Počet vykonaných skúšok vlastnej úžitkovosti za I. polrok 2025 je na úrovni 6 846 ks, čo 

predstavuje zvýšenie oproti rovnakému obdobiu minulého roku o 132 testov. Testy na vlastnú 

úžitkovosť sa vykonávajú aj naďalej hlavne u zvierat zaraďovaných do vlastných chovov na obnovu 

základného stáda. 

Počet vykonaných laboratórnych testov na overenie pôvodu za I. polrok 2025 doteraz žiadne. 

Počet prenajatých programov Winreg–OŠ je na úrovni celkom 60 programov, čo je pokles o 26 ks. 

V I. polroku 2025 pracovníci KÚ OŠ zabezpečovali spracovanie výsledkov, publikovanie 

ročenky, spoluprácu s inseminačnými stanicami kancov a partnerskými organizáciami. 

Výsledky z kontroly úžitkovosti ošípaných dosiahnuté k 30.06.2025 podľa regionálnych 

stredísk sú dokumentované v priložených tabuľkách. 
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PREHĽAD PLEMENÁRSKYCH ČINNOSTÍ ZA KÚ OŠÍPANÝCH K 30.06.2025 

VOJ 

ŠCH RCH ÚCH Spolu za podnik 

Počet 

chovov 

Počet 

plemenníc 

v KÚ 

Priemer 

na chov 

Počet 

chovov 

Počet 

plemenníc 

v KÚ 

Priemer 

na chov 

Počet 

chovov 

Počet 

plemenníc 

v KÚ 

Priemer 

na chov 

Počet 

chovov 

Počet 

plemenníc 

v KÚ 

Priemer 

na chov 

RS Západ 17 901 53,00 26 3 153 121,27 0 0 - 43 4 054 94,28 

RS Stred 0 0 - 2 105 52,50 1 15 15,00 3 120 40,00 

RS Východ 0 0 - 4 75 18,75 1 9 9,00 5 84 16,80 

Spolu 

za podnik 
17 901 53,00 32 3 333 104,16 2 24 12,00 51 4 258 83,49 

r.2024 22 1 207 54,86 32 2 737 85,53 1 9 9,00 55 3 953 71,87 

Rozdiel -5 -306 -1,86 0 596 18,63 1 15 3,00 -4 305 11,62 

 

VOJ 
Počet skúšok vlastnej 

úžitkovosti 

Počet obonitovaných 

plemenných ošípaných 

Prenájom programu - Winreg 

Winreg Winreg - iná farma 

RS Západ 6 298 411 21 23 

RS Stred 508 0 9 2 

RS Východ 40 0 4 1 

Spolu za podnik 6 846 411 34 26 

r.2024 6 714 457 55 31 

Rozdiel 32 -46 -21 -5 
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PREHĽAD TRŽIEB ZA KÚ OŠÍPANÝCH, HYDINU A BEŽCE K 30.06.2025 

 

VOJ 

Tržby 

za stavy 

v KÚ 

ošípaných 

Tržby 

za VÚ 

Tržby 

za 

bonitácie 

Tržby za 

Prenájom 

SW 

Tržby 

za 

paternitu 

Tržby 

za 

katalógy 

Tržby 

za 

ošípané 

Tržby 

za 

hydinu 

a bežce 

Tržby 

spolu 

Ø počet  

pracovníkov 

RS Západ 69 611 25 428 144 3 327 0 0 98 511 484 98 995 2,8 

RS Stred 3 918 2 063 0 592 0 0 6 573 0 6 573 0 

RS Východ 2 967 206 0 290 0 0 3 463 0 3 463 0,3 

ÚPZ v ZA 0 0 0 0 3 154 2 396 5 550 0 5 550 0 

Spolu 

za podnik 
76 496 27 696 144 4 209 3 154 2 396 108 547 484 114 581 3,1 

r.2024 73 230 29 233 146 5835 0 2 148 110 592 461 111 053 2,8 

Rozdiel 3 266 -1 537 -2 -1 626 3 154 246 -2 045 23 3 528 0,3 
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PREHĽAD VÝSLEDKOV KÚ HYDINY A BEŽCOV K 30.06.2025 

VOJ 

Kačice 

Počet 

ŠCH 

Počet 

RCH 

Počet 

ÚCH 

Počet 

chovov 

spolu 

Stavy 

v ŠCH 

Stavy 

v RCH 

Stavy 

v ÚCH 

Stavy 

spolu 

Priemer 

na chov 

RS Západ 1 0 0 1 720 0 0 720 720 

Spolu 

za podnik 
1 0 0 1 720 0 0 720 720 

r.2024 1 0 0 1 720 0 0 720 720 

Rozdiel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

VOJ 

Morky 

Počet 

ŠCH 

Počet 

RCH 

Počet 

ÚCH 

Počet 

chovov 

spolu 

Stavy 

v ŠCH 

Stavy 

v RCH 

Stavy 

v ÚCH 

Stavy 

spolu 
Liaheň 

RS Západ 0 1 0 1 0 33 619 0 33 619 497 685 

Spolu 

za podnik 
0 1 0 1 0 33 619 0 33 619 497 685 

r.2024 0 1 0 1 0 32 795 0 327 95 393 882 

Rozdiel 0 0 0 0 0 824 0 824 103 803 

 

VOJ 
Bažanty 

Počet 

ŠCH 

Počet 

RCH 

Počet 

ÚCH 

Počet 

chovov 

spolu 

Stavy 

v ŠCH 

Stavy 

v RCH 

Stavy 

v ÚCH 

Stavy 

spolu 

Priemer 

na chov 

RS Západ 0 1 0 1 0 1 000 0 1 000 1 000 

Spolu 

za podnik 
0 1 0 1 0 1 000 0 1 000 1 000 

r.2024 0 1 0 1 0 1 000 0 1000 1000 

Rozdiel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

VOJ 

Sliepky - mäsový  typ 

Počet 

ŠCH 

Počet 

RCH 

Počet 

ÚCH 

Počet 

chovov 

spolu 

Stavy 

v ŠCH 

Stavy 

v RCH 

Stavy 

v ÚCH 

Stavy 

spolu 
Liaheň 

RS Západ 0 2 0 2 0 409 385 0 409 385 0 

Spolu 

za podnik 
0 2 0 2 0 409 385 0 409 385 0 

r.2024 0 2 0 2 0 117 472 0 117 472 0 

rozdiel 0 0 0 0 0 291 913 0 291 913 0 
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PREHĽAD VÝSLEDKOV KÚ HYDINY A BEŽCOV K 30.06.2025 

VOJ 

Sliepky - znáškový typ 

Počet 

ŠCH 

Počet 

RCH 

Počet 

ÚCH 

Počet 

chovov 

spolu 

Stavy 

v ŠCH 

Stavy 

v RCH 

Stavy 

v ÚCH 

Stavy 

spolu 
Liaheň 

RS Západ 0 1 0 1 0 247 536 0 247536 7 673 809 

Spolu 

za podnik 
0 1 0 1 0 247 536 0 247 536 7 673 809 

r.2024 0 1 0 1 0 308 208 0 308 208 9 461 321 

rozdiel 0 0 0 0 0 - 60 672  -60 672 -1 787 512 

 

 

3. KONTROLA ÚŽITKOVOSTI OVIEC A KÔZ 
 

Podľa údajov z CRHZ bolo k 30.06.2025 zaregistrovaných 298 706 ks živých oviec. Počet 

zaregistrovaných aktívnych fariem oviec k 30.06.2025 bol 10 127. V kontrole úžitkovosti, 

porovnaním I. polroka 2025 a 2024 sa zvýšil počet zapojených bahníc do kontroly úžitkovosti 

zo 55 771 ks v roku 2024 na 57 255 ks v roku 2025, čo je nárast o 1 484 ks a index 2025/2024 

predstavuje 102,66%. 

V kontrole úžitkovosti I. stupňa bolo k 30.06.2025 zapojených 83 šľachtiteľských chovov 

s 14 984 bahnicami, 66 rozmnožovacích chovov s 10 228 bahnicami a do kontroly úžitkovosti 

II. stupňa 32 043 bahníc v 94 úžitkových chovoch. V I. polroku 2025 bolo do kontroly mliekovej 

úžitkovosti zapojených 116 chovov a kontrolovaných bolo 36 073 ks bahníc. V kontrole úžitkovosti 

mäsových a kombinovaných (nedojných) plemien oviec bolo monitorovaných 21 165 ks bahníc 

v 125 chovoch. 

V podmienkach strojového dojenia sa používali na výkon kontroly mliekovej úžitkovosti 

mliekomery zn. BERANGO a mliekomery od firmy MILKOVIS. 

Podľa údajov z CRHZ bolo k 30.06.2025 zaregistrovaných 18 207 ks živých kôz. Počet 

zaregistrovaných aktívnych fariem kôz k 30.06.2025 bol 6 085. V kontrole úžitkovosti kôz sme 

zaznamenali v porovnaní I. polroka 2025 a I. polroka 2024 pokles v počte zapojených chovov 

( - 5 chovov) a pokles v počte zapojených zvierat (-349 ks). V KÚ bolo zapojených celkom 

21 chovov a 761 ks kôz. 

Útvar Plemenárskeho informačného systému ÚPZ Žilina v spolupráci s NPPC – VÚŽV Nitra 

vykonáva Národné genetické hodnotenie oviec. Národné genetické hodnotenie – odhad plemenných 

hodnôt sa u oviec vykonáva systémom BLUP AM. 

Členstvo v medzinárodnej organizácii pre kontrolu úžitkovosti ICAR je zárukou, že nami 

poskytované služby sú nezávislé a plne v súlade s medzinárodne uznávanými postupmi 

a metodikami, čo potvrdzuje aj certifikát kvality pre identifikáciu a kontrolu úžitkovosti mliekových 

oviec. 

V sledovanom období sa všetky rozbory mlieka oviec a kôz vykonávali v CLRM Žilina 

na vyhradených analyzátoroch, kalibrovaných na ovčie mlieko. 

 



 str. 12 SPRÁVA O VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA K 30.06.2025 

ČINNOSŤ AKREDITOVANÉHO CLRM ŽILINA ZA 01 – 06/2025 A POROVNANIE 

S TÝM ISTÝM OBDOBÍM ROKU 2024 

Počet rozborov na T, B, L Počet rozborov na SB 

I. polrok 2025 I. polrok 2024 
Index 25/24 

(%) 
I. polrok 2025 I. polrok 2024 

Index 25/24 

(%) 

30 213 43 898 68,83 5 950 8 797 67,64 

 

Podrobnejšie údaje o zapojení oviec a kôz v kontrole úžitkovosti, o zapojení oviec a kôz 

do kontroly mliekovej úžitkovosti a ďalšie informácie o činnosti úseku výkonu kontroly úžitkovosti 

oviec a kôz sú uvedené v tabuľkách. 

TRŽBY A PLNENIE PLÁNU ZA KÚ OVIEC A KÔZ K 30.06.2025 

 

TRŽBY A PLNENIE PLÁNU ZA KÚ OVIEC A KÔZ K 30.06.2025 

 

ČINNOSŤ PLÁN TRŽIEB TRŽBY 01-06/2025 % PLNENIA 

Kontrola mliekovej úžitkovosti oviec 303 530 143 705 47,34 

KÚ mäsových a kombinovaných 

(nedojných) plemien oviec 
81 530 46 181 56,64 

KÚ záujmových plemien 90 40 44,90 

Overovanie pôvodu oviec 12 100 6 102 50,43 

Individuálny register oviec 42 160 34 331 81,43 

Somatické bunky 3 750 1 535 40,93 

PLIS ovce 4 630 3 753 81,06 

OVCE SPOLU 447 790 235 648 52,62 

Kontrola mliekovej úžitkovosti kôz 19 590 6 783 34,63 

KÚ mäsových plemien kôz 1 450 580 40,01 

Overovanie pôvodu kôz 180 0 0,00 

Individuálny register kôz 3 860 2 132 55,23 

Somatické bunky 100 4 3,74 

KOZY SPOLU 25 180 9 499 37,72 

Spolu za podnik 472 970 245 147 51,83 

 

VOJ PLÁN TRŽIEB TRŽBY 01-06/2025 % PLNENIA 

RS Západ 25 050 10 446 41,70 

RS Stred 285 620 152 151 53,27 

RS Východ 162 300 82 551 50,86 

Spolu za podnik 472 970 245 147 51,83 

r.2024 488 501 263 276 53,89 

Rozdiel  -15 531 -18 129 -2,06 
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PREHĽAD TRŽIEB Z KÚ OVIEC A KÔZ K 30.06.2025 

VOJ 

Kontrola 

mliekovej 

úžitkovosti 

oviec 

KÚ mäsových 

a kombinova

ných plemien 

KÚ 

záujmových 

plemien 

Overovanie 

pôvodu oviec 

Individuálny 

register oviec 

Somatické 

bunky 
PLIS ovce OVCE spolu 

RS Západ 3 849 3 046 0 264 1 941 0 207 9 308 

RS Stred 92 310 20 033 0 5 287 24 900 915 2 081 145 526 

RS Východ 47 546 23 103 40 551 7 490 620 1 465 80 814 

Spolu za podnik 143 705 46 181 40 6 102 34 331 1 535 3 753 235 648 

r.2024 149 353 47 515 70 4 641 40 517 3 209 3 039 248 343 

Rozdiel -5 648 -1 334 -30 1 461 -6 186 -1 674 714 -12 695 

 

VOJ 

Kontrola 

mliekovej 

úžitkovosti kôz 

KÚ mäsových 

plemien kôz 

Overovanie 

pôvodu kôz 

Individuálny 

register kôz 

Somatické 

bunky 
KOZY spolu 

SPOLU 

(OV+KY) 

RS Západ 1 004 0 0 130 4 0 1 138 

RS Stred 5 245 238 0 1 142 0 0 6 625 

RS Východ 534 342 0 860 0 0 1 736 

Spolu za podnik 6 783 580 0 2 132 4 0 9 499 

r.2024 10 468 556 63 3 835 11 0 14 933 

Rozdiel -3 685 24 -63 -1 703 -7 0 -5 434 
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PREHĽAD VÝSLEDKOV KÚ OVIEC K 30.06.2025 – STAVY CHOVOV PODĽA STUPŇA KÚ 

VOJ 
Počet ŠCH Počet RCH Počet ÚCH Počet chovov spolu 

2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 

RS Západ 9 11 81,82 6 8 75,00 2 3 66,67 17 22 77,27 

RS Stred 50 57 87,72 39 38 102,63 44 52 84,62 133 147 90,48 

RS Východ 24 28 85,71 21 21 100,00 48 46 104,35 93 95 97,89 

Spolu 

za podnik 
83 96 86,46 66 67 98,51 94 101 93,07 243 264 92,05 

 

PREHĽAD VÝSLEDKOV KÚ OVIEC K 30.06.2025 – STAVY BAHNÍC PODĽA STUPŇA KÚ 

 

VOJ 
Počet bahníc v ŠCH Počet bahníc v RCH Počet bahníc v ÚCH Počet bahníc spolu 

2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 

RS Západ 1 543 1 447 106,63 183 237 77,22 186 557 33,39 1 912 2 241 85,32 

RS Stred 7 501 7 479 100,29 5 668 4 600 123,22 20 953 19 102 109,69 34 122 31 181 109,43 

RS Východ 5 940 6 941 85,58 4 377 4 430 98,80 10 904 10 978 99,33 21 221 22 349 94,95 

Spolu 

za podnik 
14 984 15 867 94,43 10 228 9 267 110,37 32 043 30 637 104,59 57 255 55 771 102,66 
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PREHĽAD VÝSLEDKOV KÚ OVIEC K 30.06.2025 – STAVY PODĽA VÝKONU KÚ 

VOJ 

Kontrola mliekovej 

úžitkovosti 

Kontrola úžitkovosti 

mäsových a kombinovaných 

(nedojných) plemien 

Kontrola úžitkovosti 

záujmových plemien 
Kontrola úžitkovosti spolu 

počet chovov počet bahníc počet chovov počet bahníc počet chovov počet bahníc počet chovov počet bahníc 

RS Západ 4 1 052 13 860 0 0 17 1 912 

RS Stred 73 25 233 60 8 889 0 0 133 34 122 

RS Východ 39 9 788 52 11 416 2 17 93 21 221 

Spolu za podnik 116 36 073 125 21 165 2 17 243 57 255 

r.2024 121 36 371 140 19 370 3 30 264 55 771 

2025/2024 95,87 99,18 89,29 109,27 66,67 56,67 92,05 102,66 

 

PREHĽAD VÝSLEDKOV KÚ KÔZ K 30.06.2025 – STAVY CHOVOV PODĽA STUPŇA KÚ 

VOJ 
Počet ŠCH Počet RCH Počet ÚCH Počet chovov spolu 

2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 

RS Západ 4 5 80,00 1 2 50,00 1 0 - 6 7 85,71 

RS Stred 2 2 100,00 5 7 71,43 3 3 100,00 10 12 83,33 

RS Východ 1 1 100,00 2 2 100,00 2 4 50,00 5 7 71,43 

Spolu 

za podnik 
7 8 87,50 8 11 72,73 6 7 85,71 21 26 80,77 
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PREHĽAD VÝSLEDKOV KÚ KÔZ K 30.06.2025 – STAVY KÔZ PODĽA STUPŇA KÚ 

 

PREHĽAD VÝSLEDKOV KÚ KÔZ K 30.06.2025 – STAVY PODĽA VÝKONU KÚ 

VOJ 
Kontrola mliekovej úžitkovosti Kontrola úžitkovosti mäsových plemien Kontrola úžitkovosti spolu 

počet chovov počet kôz počet chovov počet kôz počet chovov počet kôz 

RS Západ 6 62 0 0 6 62 

RS Stred 8 567 2 61 10 628 

RS Východ 3 39 2 32 5 71 

Spolu za podnik 17 668 4 93 21 761 

r.2024 21 1 006 5 104 26 1 110 

2025/2024 80,95 66,40 80,00 89,42 80,77 68,56 

 

VOJ 
Počet kôz v ŠCH Počet kôz v RCH Počet kôz v ÚCH Počet kôz spolu 

2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 2025 2024 25/24 (%) 

RS Západ 41 59 69,49 17 17 100,00 4 0 - 62 76 81,58 

RS Stred 447 750 59,60 105 112 93,75 76 89 85,39 628 951 66,04 

RS Východ 13 8 162,50 32 25 128,00 26 50 52,00 71 83 85,54 

Spolu 

za podnik 
501 817 61,32 154 154 100,00 106 139 76,26 761 1 110 68,56 
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4. CENTRÁLNE LABORATÓRIUM ROZBORU MLIEKA V ŽILINE 

 

V laboratóriu v Žiline sa vykonávajú analýzy základných zložiek kravského, ovčieho 

a kozieho mlieka na obsah tuku, bielkovín, laktózy, močoviny, somatických buniek, ketolátok 

a laktoferínu. 

Na prístrojoch značky Bentley sú vykonávané technikom technické kontroly priemerne 

v týždňových intervaloch a na prístrojoch značky FOSS v mesačnom intervale. 

Prístroje sú pravidelne kalibrované podľa plánu každý mesiac a štvrťročne aj na ketolátky. 

Interné audity boli vykonávané podľa požiadaviek normy STN17025:2017 a podľa plánu 

interných auditov na rok 2025. 

Z dôvodu výskytu nákazy slintačky a krívačky v chovoch zvierat na Slovensku prebiehala 

počas mesiacov apríl a máj prevádzka v CLRM v úspornom režime (čerpanie dovoleniek, skrátená 

práca). 

Laboratórium plní podmienky akreditácie. 

 

POROVNANIE POČTU ANALÝZ VZORIEK OVČIEHO A KOZIEHO MLIEKA 

ZA ROK 2025 A POROVNANIE S ROKOM 2024 

mesiac 
ovčie mlieko kozie mlieko 

2024 2025 rozdiel 2024 2025 rozdiel 

január 2 243 2 701 458 0 46 46 

február 2 444 3 206 762 0 0 0 

marec 3 638 0 -3 638 14 0 -14 

Apríl 11 415 63 -11 352 543 30 -513 

Máj 11 765 10 164 -1 601 599 504 -95 

Jún 11 068 10 814 -254 600 518 -82 

Spolu 42 573 29 295 -13 278 1 756 1 103 -653 

 

 

POROVNANIE POČTU ANALÝZ VZORIEK MLIEKA NA KETOLÁTKY 

ZA ROK 2025 A POROVNANIE S ROKOM 2024 

mesiac ketolátky 2024 ketolátky 2025 rozdiel 

január 47 538 52 938 -5 400 

február 50 743 55 138 -4 395 

marec 45 912 54 696 -8 784 

apríl 1 823 54 795 -52 972 

máj 33 552 55 568 -22 016 

jún 46 950 53 057 -6 107 

spolu 226 518 326 192 -99 674 
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POROVNANIE POČTU ANALÝZ VZORIEK KRAVSKÉHO MLIEKA ZA ROK 2025 A POROVNANIE S ROKOM 2024 

 

 

 

 

mesiac 
počet analyzovaných vzoriek tuk somatické bunky močovina 

2024 2025 rozdiel 2024 2025 rozdiel 2024 2025 rozdiel 2024 2025 rozdiel 

január 84 819 84 420 -399 83 629 83 399 -230 84 319 83 920 -399 80 589 80 941 352 

február 85 661 86 113 452 84 661 85 173 512 85 107 85 511 404 81 738 82 521 783 

marec 87 054 70 581 -16 473 85 982 69 491 -16 491 86 532 71 068 -15 464 54 696 67 324 12 628 

apríl 86 745 2 338 -84 407 85 738 2 180 -83 558 86 274 2 690 -83 584 83 120 2 020 -81 100 

máj 86 571 52 278 -34 293 85 519 51 231 -34 288 86 054 51 941 -34 113 82 628 49 737 -32 891 

jún 84 643 78 720 -5 923 83 634 77 665 -5 969 84 162 78 303 -5 859 80 668 75 480 -5 188 

spolu 515 493 374 450 -141 043 509 163 369 139 -140 024 512 448 372 100 -140 348 491 045 358 023 -133 022 
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II. ÚČELOVÉ PLEMENÁRSKE ZARIADENIE 
 

Úsek Účelové plemenárske zariadenie (ďalej len „ÚPZ”) sa podľa Organizačnej štruktúry 

člení na tieto útvary: 

1. Laboratórium genetiky a vzdelávania v Lužiankach 

2. Distribučné centrum v Žiline 

3. Plemenársky informačný systém v Žiline 

ÚPZ zabezpečuje spracovanie dát z kontroly úžitkovosti a genetického hodnotenia 

hovädzieho dobytka, ošípaných, oviec a kôz. Laboratórium genetiky a vzdelávania v Lužiankach 

vykonáva identifikáciu a overovanie pravosti pôvodu hospodárskych zvierat ako aj ostatných druhov 

zvierat, určovanie pohlavia zvierat, zabezpečuje školenia vlastných zamestnancov, ale aj iných 

organizácii a chovateľov. Ďalej vykonáva činnosti ako napr. laserové popisovanie ušných značiek 

a nových sérií pre jednotlivé druhy hospodárskych zvierat a tiež náhradných ušných značiek a iné 

činnosti. 

 

1. LABORATÓRIUM GENETIKY A VZDELÁVANIA V LUŽIANKACH 

1.1. Činnosť technického pracoviska 

Technické pracovisko ÚPZ v Lužiankach, zabezpečuje servisné opravy a testovanie 

mliekomerov na testovacej stolici, kalibrovanie váh, údržbu a opravu mliekomerov.  

 

OPRAVY, ÚDRŽBA A TESTOVANIE MLIEKOMEROV VO VLASTNÍCTVE 

PODNIKU K 30.06.2025 

Typ mliekomerov Počet ks 

Trutest HI KOZY 28 

Trutest HI 446 

Trutest WB HI 890 

Trutest FV sampler 1 

Mliekomer Berango 135 

Mliekomer Milkovis 87 

Mliekomer Milkovis N 109 

Spolu 1 696 

 

Opravy a testovanie mliekomerov v 1.polroku roku 2025 prebiehali podľa spracovaného 

harmonogramu. K 30.06.2025 bolo pretestovaných spolu 661 ks mliekomerov všetky vo vlastníctve 

podniku. Opravovaných mliekomerov bolo 48 ks. 

Na technickom pracovisku boli v 1. polroku roku 2025 prekalibrované 3 váhy. 

Rekalibrácia stabilných mliekomerov v dojárňach 

Technické pracovisko ÚPZ v Lužiankach eviduje protokoly od chovateľov o rekalibrácii 

stabilných mliekomerov v dojárňach poľnohospodárskych podnikov, v ktorých sa vykonáva 

mlieková kontrola úžitkovosti kráv. Pravidelnosť rekalibrácie za svoje chovy kontrolujú vedúci 

pracovníci regionálnych stredísk a následne aj technické pracovisko ÚPZ v Lužiankach. 
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1.2. Činnosť laboratória genetiky 

Laboratórium genetiky v Lužiankach vykonáva identifikáciu a overovanie pravosti pôvodu 

hospodárskych zvierat ako aj ostatných druhov zvierat. Činnosť vykonáva stanovenými 

biotechnologickými metódami. 

Paternita hovädzieho dobytka 

Do testovania paternity hovädzieho dobytka sa zapojilo 71 chovateľov zo SR, niektorí aj 

viackrát. Do 30. júna 2025 bolo uskutočnených 480 DNA testov. Z celkového počtu testovaných 

zvierat sa zistilo 394 súhlasných pôvodov a 12 nesúhlasných pôvodov (2,5%). 

VÝSLEDKY TESTOVANIA PATERNITY HD K 30.06.2025 

Druh vykonaných rozborov 
Počet 

k 30.06.2024 

Počet 

k 30.06.2025 

Počet chovateľov 87 71 

Počet zvierat s DNA genotypom 431 74 

Počet zvierat súhlasných po rodičoch 384 369 

Počet zvierat súhlasných po otcovi 58 25 

Počet zvierat súhlasných po matke 40 0 

Počet zvierat s nesúhlasným pôvodom 19 12 

Kontaminované vzorky 0 0 

Celkový počet otestovaných zvierat 932 480 

 

Paternita koní 

V prvom polroku 2025 sa do testovania paternity koní zapojilo celkovo 94 chovateľov. Počet 

overovaných vzoriek koní bol 255. Zistilo sa celkom 177 súhlasných pôvodov. Na ochorenie WFFS 

bol vykonaný 1 test. 

VÝSLEDKY TESTOVANIA PATERNITY KONÍ K 30.06.2025 

Druh vykonaných rozborov Počet 

k 30.06.2024 

Počet 

k 30.06.2025 

Počet chovateľov 104 94 

Počet DNA genotypov 19 78 

Počet rozborov súhlasných po oboch rodičoch 107 163 

Počet rozborov súhlasných po otcovi 66 11 

Počet rozborov súhlasných po matke 1 3 

Počet rozborov s nesúhlasným pôvodom  1 0 

Počet rozborov na WFFS 0 1 

Celkový počet rozborov 194 255 
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Paternita oviec a kôz 

V prvom 2025 bolo testovaných 281 vzoriek oviec DNA testom od 24 chovateľov. Z celkového 

počtu vzoriek bolo 18 nesúhlasných pôvodov čo predstavuje 6,41%. Do 30.06.2025 neboli testované 

vzorky kôz. 

 

VÝSLEDKY TESTOVANIA PATERNITY OVIEC K 30.06.2025 

Druh vykonaných rozborov 
Počet 

k 30.06.2024 

Počet 

k 30.06.2025 

Počet chovateľov 21 24 

Počet DNA genotypov 117 134 

Počet súhlasných pôvodov po oboch rodičoch 124 125 

Počet nesúhlasných pôvodov 9 18 

Súhlas po matke  0 0 

Súhlas po otcovi 2 3 

Kontaminované vzorky  0 1 

Celkový počet rozborov 252 281 

 

Paternita ošípaných 

Do testovania paternity ošípaných sa v prvom polroku 2025 zapojili chovatelia len 

zo zahraničia.  

VÝSLEDKY TESTOVANIA PATERNITY OŠÍPANÝCH K 30.06.2025 

Druh vykonaných rozborov 
Počet 

k 30.06.2024 

Počet 

k 30.06.2025 

Počet chovateľov 0 3 

Celkový počet rozborov 0 86 

 

Určenie pohlavia Emu DNA testom 

V prvom polroku 2025 laboratórium otestovalo 26 vzoriek Emu na pohlavie DNA testom 

od 10 chovateľov. 

VÝSLEDKY TESTOVANIA POHLAVIA EMU K 30.06.2025 

Druh vykonaných rozborov 
Počet 

k 30.06.2024 

Počet 

k 30.06.2025 

Počet chovateľov 6 10 

Celkový počet rozborov 12 26 

 

Paternita psov 

Na identifikáciu a testovanie parentity psov bolo v prvom polroku 2025 prijatých spolu 

18 vzoriek psov z toho 17 na základe zmlúv s chovateľskými klubmi psov. 
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CITES zvieratá 

V prvom polroku 2025 laboratórium prijalo 32 vzoriek na určenie pohlavia vtákov DNA 

testom. Do testovania sa zapojilo 22 chovateľov. 

VÝSLEDKY DNA TESTOV CITES K 30.06.2025 

Druh vykonaných rozborov 
Počet 

k 30.06.2024 

Počet 

k 30.06.2025 

Počet chovateľov 22 8 

Určenie pohlavia 153 32 

Parentita 0 0 

DNA profil 0 0 

Celkový počet rozborov 153 32 

 

Holuby 

V prvom polroku 2025 laboratórium prijalo 119 vzoriek holubov od 10 chovateľov z toho 

4 vzorky na určenie paternity a ostatné na detekciu LDHA / DRD génu. 

Kazeín 

V prvom polroku 2025 bolo prijatých 85 vzoriek od 13 chovateľov. 

Ostatné aktivity laboratória genetiky 

Laboratórium genetiky vypracovalo 1 odborný posudok pre potreby Policajného zboru SR, 

v ktorom sa vyhodnotili DNA profily 2 biologických stôp vysokej zveri. Pre potreby iných 

organizácií boli vypracované 3 odborné vyjadrenia o identifikácií zvierat, v ktorých sa vyhodnotilo 

10 vzoriek. 

Sumár 

Do 30.06.2025 bolo v Laboratóriu genetiky celkovo zanalyzovaných 1 396 vzoriek, čo je 16% 

pokles počtu vzoriek oproti prvému polroku 2024 pri zachovaní takmer rovnakého počtu chovateľov. 

 

POČET VŠETKÝCH ANALYZOVANÝCH VZORIEK V LABORATÓRIU GENETIKY 

K 30.06.2025 
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1.3. Vzdelávanie a doškoľovanie 

Útvar Laboratória genetiky a vzdelávania v Lužiankach zabezpečuje vzdelávanie, školenie 

a doškoľovanie zamestnancov podniku, ako aj iných organizácií v akreditovaných školiacich kurzoch. 

 

VYHODNOTENIE ŠKOLIACEJ ČINNOSTI K 30.06.2025 

ZA AKREDITOVANÉ KURZY 

P.č. Typ akreditovaného kurzu Dátum konania 
Počet 

absolventov 

z toho 

ženy 

z toho 

zamestnanci 

podniku 

1. Inseminácia hovädzieho dobytka 25.2-7.3.2025 3 0 0 

2. 
Nové metódy a legislatíva v kontrole 

úžitkovosti hospodárskych zvierat 
27.3.-28.3.2025 18 5 18 

3. Hodnotiteľ koní  5.6.-6.6.2025 7 2 0 

4. Inseminácia hovädzieho dobytka 19.7.-30.5.2025 3 0 0 

SPOLU 31 7 18 

 

VYHODNOTENIE ŠKOLIACEJ ČINNOSTI K 30.06.2025 

ZA NEAKREDITOVANÉ KURZY 

P.č. Typ neakreditovaného kurzu 
Cieľová skupina 

vzdelávania 
Dátum konania 

Počet 

účastníkov 

1. 
Kurz dôverníkov – výkon kontroly úžitkovosti 

oviec a kôz 
SZCH 21.02.2025 10 

2. 
Porovnanie metód merania ošípaných Piglog vs. 

Sonograf   
PSSR 28.03.2025 20 

3. 
Webinár – vedenie registra -Winreg hovädzieho 

dobytka 
PSSR 14.02.2025 23 

4. 
Webinár – vedenie registra -Winreg hovädzieho 

dobytka 
chovatelia 27.02.2025 88 

5. Webinár – vedenie registra -Winreg ošípané  chovatelia 17.03.2025 14 

6. 
Webinár – vedenie registra -Winreg hovädzieho 

dobytka 
chovatelia 31.03.2025 24 

7. 
Webinár –  odstraňovanie hlásení v programe 

Winreg 
PSSR 17.06.2025 12 

8. Webinár – vedenie registra -Winreg chovatelia 24.06.2025 1 

SPOLU 192 
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2. DISTRIBUČNÉ CENTRUM 

 

Distribučné centrum v Žiline realizuje verejné obstarávanie polotovarov – ušných značiek, 

čipov, označovacieho materiálu a iných tovarov určených na predaj. Vykonáva popis plastových 

výsekov na 3 laserových prístrojoch a zabezpečuje distribúciu označovacieho materiálu z centrálneho 

skladu zo Žiliny do regionálnych skladov na strediská v podniku. 

Distribučné centrum spolupracuje pri predaji ušných značiek a označovacieho materiálu 

s regionálnymi strediskami, podľa jednotlivých druhov zvierat (HD, OV, KY) a ich sérii. Predaj 

chovateľovi realizujú aj pracovníci podniku na regionálnych strediskách na určených predajných 

miestach v stanovených predajných dňoch. Predaj realizujú na základe dohody plemenárski 

zootechnici aj priamo donáškou chovateľovi zo skladových zásob na stredisku. 

Predaj označovanie materiálu a tovaru sa v podniku uskutočňuje prostredníctvom objednávky 

na faktúru, alebo predajom v hotovosti cez virtuálnu registračnú pokladnicu. 

Distribučné centrum zabezpečuje výdaj označovacieho materiálu – plastové a elektronické 

ušné značky a aplikačné kliešte pre trvalé označenie hospodárskych zvierat. Nové ušné značky (série 

jedinečných čísel) na označenie narodených zvierat si chovateľ vie objednať mailom alebo 

telefonicky, poprípade osobne na pracovisku ÚPZ v Žiline. V prípade osobného predaja - a teda 

úhrady v hotovosti, sa nové ušné značky chovateľom vydajú na mieste, a náhradné ušné značky sú 

im doručované poštou. 

 

POČET VYDANÝCH PODKOŽNÝCH ČIPOV K 30.06.2025 

VOJ Mikročip pre HD Mikročip pre ovce/kozy Mikročip pre koňovité 

RS Západ 0 0 0 

RS Stred 0 0 0 

RS Východ 0 0 0 

Distribučné centrum 250 470 10 

Sklad 1 710 2 828 143 

Spolu za podnik 1 960 3 298 153 
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POČET POPÍSANÝCH UŠNÝCH ZNAČIEK PRE HOVÄDZÍ DOBYTOK K 30.06.2025 

VOJ 

Allflex TYP A Allflex TYP B 

Sólo Dvojice Náhradné Celkom Sólo Dvojice Náhradné Celkom 

RS Západ 0 6 500 718 13 718 500 10 000 4 002 24 502 

RS Stred 0 4 500 2 371 11 371 0 0 830 830 

RS Východ 0 1 000 1 390 3 390 0 1 000 4 182 6 182 

Distribučné centrum 0 1 000 222 2 222 0 1 000 65 2 065 

Sklad popísané 0 2 500 0 5 000 0 2 000 0 4 000 

Spolu za podnik 0 31 000 4 701 35 701 500 28 000 9 079 37 579 

 

VOJ 

Datamars TYP A Datamars TYP B 

Sólo Dvojice Náhradné Celkom Sólo Dvojice Náhradné Celkom 

RS Západ 0 5 000 4 792 14 792 0 13 500 2 375 29 375 

RS Stred 2 500 17 900 11 895 50 195 600 3 600 1 612 9 412 

RS Východ 0 4 000 6 869 14 869 200 20 000 4 170 44 370 

Distribučné centrum 100 1 800 1 280 4 980 2 100 1 500 339 5 439 

Sklad popísané 0 2 000 0 4 000 0 3 000 0 6 000 

Spolu za podnik 2 600 61 400 24 836 88 836 2 900 83 200 8 496 94 596 

 

Náhradné ušné značky si môže chovateľ objednať cez aplikáciu prístup farmára prostredníctvom stránky na to určenej v tejto aplikácii, alebo 

zaslaním mailu na adresu distribucia@pssr.sk, kde uvedie presné identifikačné čísla zvierat a počet duplikátov UZ, prípadne farbu. Kontakt na distribučné 

centrum si chovateľ nájde na stránke www.pssr.sk  

mailto:distribucia@pssr.sk
http://www.pssr.sk/
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POČET POPÍSANÝCH UŠNÝCH ZNAČIEK PRE HOVÄDZÍ DOBYTOK K 30.06.2025 

VOJ 

Elektronické terčíky Elektronické hranaté 

Sólo Náhradné Celkom Sólo Náhradné Celkom 

RS Západ 500 0 500 0 0 0 

RS Stred 3 860 626 4 486 200 36 236 

RS Východ 80 62 142 200 332 532 

Distribučné centrum 100 0 100 2 000 500 2 500 

Sklad popísané 800 0 800 0 0 0 

Spolu za podnik 5 340 688 6 028 2 400 868 3 268 

 

POČET POPÍSANÝCH UŠNÝCH ZNAČIEK PRE OŠÍPANÉ K 30.06.2025 

VOJ Terčíky Hranaté 

RS Západ 4 202 0 

RS Stred 26 247 61 

RS Východ 837 2 

Distribučné centrum 269 0 

Sklad popísané  0 0 

Spolu za podnik 31 555 63 

 

POČET POPÍSANÝCH UŠNÝCH ZNAČIEK PRE OVCE A KOZY K 30.06.2025 

VOJ 
Elektronické terčíky 

Sólo Náhradné Celkom 

RS Západ 700 231 931 

RS Stred 35 400 5 835 41 235 

RS Východ 8 900 870 9 770 

Distribučné centrum 3 600 929 4 529 

Sklad 1 300 0 1 300 

Spolu za podnik 49 900 7 865 57 765 

 

VOJ 

Datamars 

Terčíky Hranaté 

Sólo Dvojice Náhradné Celkom Sólo Dvojice Náhradné Celkom 

RS Západ 2 700 1 700 165 6 265 600 3 200 1 321 8 321 

RS Stred 18 500 1 600 1 549 23 249 10 150 11 000 7 542 39 692 

RS Východ 20 000 500 84 21 084 1 350 13 000 3 468 30 818 

Distribučné centrum 1 000 700 914 3 314 1 623 3 120 847 8 710 

Sklad 14 000 700 0 15 400 0 13 800 0 27 600 

Spolu za podnik 56 200 10 400 2 712 69 312 13 723 88 240 13 178 115 141 
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3. PLEMENÁRSKY INFORMAČNÝ SYSTÉM 

 

Útvar Plemenársky informačný systém (ďalej len „PLIS”) v Žiline zabezpečuje spracovanie 

výsledkov kontroly úžitkovosti, dedičnosti a reprodukcie hovädzieho dobytka, ošípaných, oviec 

a kôz. Pripravuje podklady pre medzinárodné genetické hodnotenie do INTERBULL-u, spoločného 

genetického hodnotenia simentálskeho dobytka DAC (Nemecko, Rakúsko, Česká republika, 

Slovensko). Realizuje úpravy v informačnom systéme PLIS. 

PLIS sprístupňuje dáta v reálnom čase z kontroly úžitkovosti, dedičnosti, reprodukcie 

hovädzieho dobytka, ošípaných, oviec a kôz. Informácie sú zobrazované v prehľadných formulároch, 

sú umožnené rôzne hodnotiace a štatistické prehľady, exporty do rôznych formátov (.doc, .pdf, .xls, 

.rtf), triedenie informácii, výbery, tlačové zostavy a grafy. 

Užívatelia majú prístup k dátam v dvoch úrovniach:  

 vo voľnej zóne, ktorá ponúka voľne zverejňované informácie, triedené podľa druhu 

hospodárskych zvierat, bez prihlásenia do systému (štatistiky, číselníky, registre chovov), 

 v zabezpečenej zóne, ktorá sprístupňuje informácie prostredníctvom prihlasovacích údajov 

v rozsahu povoleného oprávnenia v jednotlivých prístupoch (chovateľ, plemenársky 

zootechnik, chovateľský zväz, inseminačná spoločnosť,...). 

Informačný systém PLIS je určený predovšetkým chovateľom, pracovníkom plemenárskych 

služieb, ale aj chovateľským zväzom, inseminačným spoločnostiam, vedeckej a odbornej verejnosti. 

Práca v aplikácii PLIS je pre užívateľa jednoduchá a intuitívna, na vytvorenie zostavy stačí pár 

krokov. 

Informačný systém PLIS priebežne spracováva dáta z elektronického zberu dát, tiež dáta 

importované z prístrojov na analýzu mlieka z CLRM. Útvar spracováva vstupné doklady, bonitácie, 

presuny, rozborové protokoly, prihlášky na nákupné trhy. Systém aktualizuje paternitu zvierat, 

spracovanie BLUP za jednotlivé plemená a hodnoty. Útvar spracováva dáta jednotlivých druhov 

hospodárskych zvierat. Priebežne prebieha registrácia a aktualizácia hospodárskych zvierat, 

importovaných zvierat a embryí. 

Každý mesiac podnik generuje databázy aktuálnych výsledkov KU HZ pre chovateľské 

zväzy. V Banke Býkov pravidelne prebiehala registrácia býkov a importovaných zvierat, pokračujú 

opravy a dopĺňanie ušných čísel zvierat, dátumov narodení a ďalších údajov, podľa databázy 

v Interbulle, zo stránok iných národných asociácií a zo samotných hlásení. 

Informačný systém PLIS slúži na evidenciu plánov práce plemenárskych zootechnikov, 

na účely fakturácie podľa jednotlivých druhov poskytovaných služieb.  

Útvar PLIS poskytuje: 

 hotline pre užívateľov chovateľov, inseminačné spoločnosti, 

  odborné konzultácie, 

  online porady a analýzy s partnerskými spoločnosťami, 

  výbery databáz fariem CRHZ pre program Winreg. 
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Útvar PLIS spracoval: 

 Národné genetické hodnotenie HD pre mlieko, tuk, bielkovina, somatické bunky, dlhovekosť, 

obťažnosť pôrodov a PH mäsových plemien. Interbull medzinárodné genetické hodnotenie. 

DAC+SVK súbory pre spoločné genetické hodnotenie slovenského strakatého plemena. API 

PLIS, elektronický zberač dát. Prevádzka a spracovanie KÚ. Generovanie dát a tvorba ročeniek. 

Dáta do súťaže NAJ Chov. Výbery dát pre SPU Nitra, odborné publikácie, chovateľské zväzy, 

inseminačné spoločnosti, NPPC Nitra, VETWELL s.r.o.. 

 Rozšírenie API PLIS na základe žiadosti. Modul Štatistika pridaný export do .xls. Prehľad 

vývoj laktoferínu za posledných 5 mesiacov. Nový report močovina a ketolátky do mailu 

pre chovy mimo KÚ. 

 Uzávierka reprodukcie a vlastnej úžitkovosti. Vytvorenie a export dát pre ročenku. Dáta 

do súťaže NAJ chov. Spracovanie BLUP za jednotlivé plemená a hodnoty. Prevádzka 

a spracovanie KÚ. Rutinné opravy. Nový WinregOŠ.  

 Výpočet PH. Ročenka, NAJ chov. Výbery dát pre vedecké práce. Rozšírené chybníky 

v spracovaní KÚ. Pridané nové možnosti ukončenia práce na chove. Update dátových zdrojov 

a stránok v zabezpečenej zóne. Úprava zobrazenia PH potomok – rodič. V menovke pridaná 

jednotná evidencia plemien na chove a upozornenie pri vypĺňaní plemena a úžitkového 

zamerania stáda. Začiatok prác na WinregOV2025. 

 

Užívateľom IS PLIS podnik poskytuje poradenské služby prostredníctvom pracovníkov 

regionálnych stredísk a odborné školenia na akreditovanom pracovisku Útvar Laboratórium genetiky 

a vzdelávania v Lužiankach. 
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III. CENTRÁLNY REGISTER HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT 
 

Centrálny register hospodárskych zvierat (ďalej len „CRHZ”) zabezpečuje napĺňanie 

elektronickej databázy registra fariem, registra zvierat a evidencie presunov hospodárskych zvierat 

s napojením na integrovaný administratívny kontrolný systém (IACS). 

 V súlade so zákonom č. 39/2007  Z. z. o veterinárnej starostlivosti musia byť všetky zvieratá 

identifikované a ich identifikačné údaje sa musia viesť v centrálnom registri zvierat.  

CRHZ slúži aj pre potrebu ochrany spotrebiteľov. Zo zoo-veterinárneho hľadiska slúži 

na mapovanie a lokalizáciu šírenia nákaz a chorôb.  

Údaje z CRHZ využívajú organizácie ako napr. PPA, ŠVPS SR, MPRV SR, NPPC a tiež 

slúžia na štatistické a vedecké účely. 

CRHZ eviduje: 

 chovy a zariadenia, 

 majiteľov a držiteľov, 

 zvieratá a udalosti, ktoré sa ich týkajú, 

 pohyby (presuny) zvierat, 

 veterinárne úkony a kontroly 

Systém CRHZ umožňuje užívateľovi: 

 posielanie hlásení zmien a dokladov o premiestnení, 

 vyhľadávať požadované informácie týkajúce sa jeho fariem a zvierat, 

 ponúka prehľad číselníkov potrebných pre prácu chovateľa a evidenciu zvierat, 

 poskytuje prehľad o hláseniach zaslaných užívateľom elektronicky a ich stave spracovania, 

 poskytuje základné informácie o ostatných farmách a zvieratách, 

 poskytuje možnosť potvrdzovania elektronicky zaslaných dokladov o premiestnení druhou 

stranou, 

 zvyšuje bezpečnosť dodatočnou autentifikáciou pomocou GRID karty – pri posielaní, mazaní 

a potvrdzovaní hlásení a dokladov o premiestnení zasielaných elektronicky. 

K 30.06.2025 bolo vygenerovaných 24 598 prístupov farmárom do webovej aplikácie 

„PRÍSTUP FARMÁRA“. 

 

Centrálny register zabezpečuje v rámci pravidelnej činnosti na báze: 

Dvojtýždennej 

 ŠVPS SR – export vybraných tabuliek databázy CRHZ 

 PPA - špecifický export vybraných dát z databázy CRHZ + mimoriadne dávky na požiadanie 

(cca 7x za rok) 

 

Mesačnej 

 ŠÚ SR(VUEPP) - počty domácich zakáľačiek podľa jednotlivých druhov a veku. Dáta sú 

generované pravidelne 15.-teho dňa v mesiaci spätne 2 mesiace dozadu (kvôli dohlasovaniu 

udalostí), 

 počty zvierat pre riaditeľstvo BA, MPRV SR, k 1. dňu daného mesiaca, 
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 počty kontrol, FO, PO pre riaditeľstvo BA, MPRV SR, k 1. dňu daného mesiaca 

 zoznam nových chovov, ktoré boli  vložené do CRHZ v danom mesiaci, pre ŠVPS SR, 

 NPPC (VÚPOP) - zoznam fariem pre GIS, pravidelne ak je to možné k 1. dňu daného mesiaca, 

 PI SR - zostavy pre analýzu rizík, 

 Datasety, zoznam fariem - pre pssr.sk a data.gov.sk, pre MPRV SR, 

 Mimoriadna činnosť CRHZ - do mesačnej správy za CRHZ, pre MPRV SR. 

 

Štvrťročnej 

 Štatistický úrad SR - počty zvierat podľa jednotlivých druhov a podľa majiteľa - dáta 

generované za každý štvrťrok. (do 15. dňa po ukončení štvrťroka), 

 počty zvierat pre riaditeľstvo BA, MPRV SR, za každý štvrťrok, zosumované počty zvierat 

za štvrťrok (zároveň s mesačným výkazom), počty fyzických osôb, veterinárnych kontrol, 

 počty spoločností (PO), FO, veterinárne kontroly fariem a zvierat, pre MPRV, 

 zoznam exportov HD plemena Holstein, pre MPRV (SHA), 

 zoznam exportov HD plemena Slovenské strakaté, pre MPRV (ZCHSSD), 

 import býkov, baranov a capov, pre MPRV (pre zväzy). 

  

Polročnej 

 aktualizácia užívateľov v CRHZ, pre MPRV, ŠVPS, PPA, PI SR, 

 UPDATE zvierat do pripravených interných tabuliek - predpripravenie dát pre rôzne zostavy, 

odložené stavy za posledný rok, k 1. dňu daného mesiaca, 

 NPPC (VUŽV) - kategorizácia zvierat podľa veku, pohlavia a plemena - pravidelne za každý 

polrok (p. Tomka CVŽV), 

 Datasety, prehľad CRHZ za polrok, polročné porovnanie výkazov - pre pssr.sk a data.gov.sk, 

pre MPRV, 

 analýza rizík, spúšťanie na požiadanie, pre ŠVPS, 

 neaktívne pasívne farmy - prevedené do neaktívneho stavu farmy s nulovým počtom zvierat 

HD, OŠ, OV, KY, HY, BE, KO, VC, ktoré nehlásili zmeny posledné 3 roky ŠVPS. 

 

Ďalšie špecifické činnosti spracovávané na CRHZ: 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Okresné riaditeľstvo PZ v Košice - 

okolie, Odbor kriminálnej polície, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Okresný súd v Galante, 

 zaslanie zistených informácií o zvierati SK812652475 na základe žiadosti doručenej 

od Eichberger Annemarie Rakúsko, ktoré bolo 2x vyvezene do Rakúska a 2x hlásené zabitie. 

Postúpenie ŠVPS SR na prešetrenie vydania vývozných dokladov, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti a zákona č. 211 o slobodnom prístupe 

k informáciám PD Vranov-Hencovská, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti a zákona č. 211 o slobodnom prístupe 

k informáciám PD Vranov-Hencovská, 
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 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Okresné riaditeľstvo PZ vo Zvolene, 

Odbor kriminálnej polície, 3. oddelenie vyšetrovania, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Okresné riaditeľstvo PZ v Žiari 

nad Hronom, Odbor kriminálnej polície, operatívne oddelenie, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Okresné riaditeľstvo PZ vo Veľkom 

Krtíši, Odbor kriminálnej polície, operatívne oddelenie, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Okresné riaditeľstvo PZ v Košiciach - 

Okolie, Odbor kriminálnej polície, 

 zaslanie požadovaných výpisov zvierat pre chov 239214 k 27.09.2024 a chovu 313543 

k 26.11.2024 na základe žiadosti od ÚKSUP, 

 zaslanie požadovaných výpisov zvierat pre chov P31689,475519,102431 k 10.09.2024 

na základe žiadosti od PPA, 

 zaslanie požadovaných výpisov zvierat pre chov 123747, 323786 k 09.10.2024 na základe 

žiadosti od ŠVPS SR, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie koní 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Lesy Slovenskej republiky, štátny 

podnik, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie  stanovíšť 

v katastri Bánova na základe žiadosti od Slovenská inšpekcia Životného prostredia v Žiline, 

 podanie telefonického stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie 

a zasielania zmien ošípaných a následne pomoc pri vytvorení elektronického hlásenia 

na základe žiadosti od Marian Jurkovič, na základe predošlej komunikácie chovateľa 

s MPRV SR (Ing. Peter Juhász), 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov evidovaných v databáze CRHZ 

k vývozu zvieratá SK812652475 do Rakúska z dôvodu 2x hláseného zabitia v Rakúsku 

na základe žiadosti od Agrarmarkt Austria, 

 preposlanie žiadosti od Agrarmarkt Austria na ŠVPS SR a vyžiadanie stanovisko k vystaveným 

vývozným dokladom 2x k zvieraťu SK812652475 z RVPS Levice a RVPS Žiar nad Hronom, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti PPA, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a včelstiev 

u predmetných osôb a spoločností, zaslanie požadovaných skenov dokladov „Ročné hlásenie 

o stanovišti včelstiev“ na základe žiadosti Daňový úrad Banská Bystrica, 

 zaslanie požadovanej zostavy zvierat na základe zákona č. 211 o slobodnom prístupe 

k informáciám na základe žiadosti doručenej od SZSM, 

 zaslanie požadovaného skenu dokladu „Hlásenie zmien hovädzieho dobytka“ k nahláseniu 

odcudzenia na základe žiadosti od RVPS Košice-okolie, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie koní 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti od Daňový úrad Žilina, 
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 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat na farmách AGROČAT, a.s., f. Medveďov, Farma 

Ňárad, Baka a okolitých farmách v max. vzdialenosti 3 km, podľa požiadavky riaditeľstva 

PSSR, š.p., 

 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat HD podľa kategórií vo vybraných obciach, podľa 

požiadavky MPRV SR, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Okresné riaditeľstvo PZ vo Zvolene, 

Odbor kriminálnej polície, 3. oddelenie vyšetrovania, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Krajské riaditeľstvo PZ v Bratislave, 

Odbor kriminálnej polície, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností, zaslanie výpisu hovädzieho dobytka na základe žiadosti 

Okresné riaditeľstvo PZ vo Veľkom Krtíši, Odbor kriminálnej polície, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti Prezídium PZ v Nitre, expozitúra západ, 

Úrad boja proti organizovanej kriminalite, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti od Generali Poisťovňa, 

 podanie stanoviska a poskytnutie informácií a podkladov ohľadne registrácie fariem a zvierat 

u predmetných osôb a spoločností na základe žiadosti od JES-LEX, JUDr. Jozef Jesenič, 

 zaslanie požadovaného skenu dokladu „Hlásenie zmien koňovitých zvierat“ pre chov 243154 -

od 01.01.2020 na základe žiadosti od RVPS Martin, 

 zaslanie požadovaného skenu dokladu „Hlásenie zmien hovädzieho dobytka“ na základe 

žiadosti od RVPS Žilina, 

 zaslanie požadovaného skenu dokladu „Registrácia chovu“ na základe žiadosti od RVPS 

Poprad, 

 zaslanie požadovaného výpisu koní pre chov 105102 k 18.09.2024 na základe žiadosti. 

 

Tvorba zostáv na základe požiadaviek od organizácií: 

 tvorba zostavy: Počet importov/exportov od 01.01.2024 do 31.12.2024 v členení na štvrťroky, 

podľa požiadavky ŠÚ SR, 

 tvorba zostavy: Počet dojníc podľa požadovaných spoločností a fariem k 31.12.2024 pre členov 

Mliečneho odbytového družstva Michalovce, podľa požiadavky Mliečneho odbytového 

družstva Michalovce, 

 tvorba zostavy: Aktívne farmy typu farma a pastva, s celkovým počtom ošípaných 100 a viac 

kusov, k 30.01.2025, podľa požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat na farme Malá Lúč a okolitých farmách 

v max. vzdialenosti 3 km a 10 km, podľa požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Nové chovy vložené do CRHZ od 07.03.2025, aktuálne počty zvierat 

na chovoch k 26.03.2025, podľa požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat na farme Malá Lúč a okolitých farmách 

v max. vzdialenosti 10 km podľa požiadavky ŠVPS SR, 
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 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat na farmách AGROČAT, a.s., f. Medveďov, Farma 

Ňárad, Baka a okolitých farmách v max. vzdialenosti 10 km, podľa požiadavky ŠVPS SR, 

 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat na farme First Farms Agra M s.r.o. LOKA PŠ 

a okolitých farmách v max. vzdialenosti 3 km a 10 km, podľa požiadavky riaditeľstva 

Plemenárskych služieb SR, š.p. 

 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat na farmách First Farms Agra M s.r.o. - LOKA PŠ, 

FirstFarm Agra M s.r.o. - Nový dvor, FirstFarms Mast Stupava, LOKA ŠM KARLOV DVOR 

a okolitých farmách v max. vzdialenosti 10 km, podľa požiadavky ŠVPS SR, 

 tvorba zostavy: Prísuny a odsuny pre HD, OV, KY na farmách držiteľa IČO: 36011312 

AGRO HELPEK, spol. s r.o. za kalendárne roky 2019-2024, podľa požiadavky expozitúry 

Západ -úrad boja proti organizovanej kriminalite PPZ Nitra, 

 tvorba zostavy: Prísuny a odsuny pre vybraný zoznam HD, podľa požiadavky OKP Veľký 

Krtíš, 

 generovanie 1x mimoriadnej dávky, podľa požiadavky PPA, 

 tvorba zostavy: Výpis objednávok duplikátov ušných značiek HD, OV, KY pre chovy, kde bola 

v čase potvrdenia objednávky od 01.01.2019 do 31.12.2024 držiteľom HD spoločnosť AGRO 

- HELPEK, spol. s r.o., IČO: 36011312, podľa požiadavky expozitúry Západ -úrad boja proti 

organizovanej kriminalite - PPZ Nitra, 

 overenie fariem oviec v obci Radava, podľa požiadavky advokátskej kancelárie, 

 tvorba zostavy: Zoznam včelárov, ktorí majú umiestnené stanovište včelstiev v obciach, 

resp. katastroch podľa prílohy za účelom informovania o hrozbe šírenia invázneho 

nepôvodného druhu sršeň ázijský, podľa požiadavky MŽP SR, 

 tvorba zostavy: Údaje o aktuálnom počte kráv s trhovou produkciou mlieka z CRHZ podľa IČO 

podnikov pre členom SZPM k 14.03.2025, podľa požiadavky SZPM, 

 tvorba zostavy: Podklady CRHZ k vyhodnocovaniu výzvy PPA 72/PRV/2023, podľa 

požiadavky PPA, 

 tvorba zostavy: Zoznam emailových adries držiteľov a kontaktných osôb aktívnych chovov 

typu farma a pastva v okresoch ZV, DT, KA so sumárnym počtom HD + OŠ + OV + KY > 0 

v súvislosti s aktuálnou nákazovou situáciou SLAK, podľa požiadavky RVPS Zvolen, 

 tvorba zostavy: Počty zvierat k 21.03.2025 a aktuálne počty zvierat na farme 132151 - 

AGROČAT, a.s., f. Medveďov,  100132 - Farma Ňárad, 400100 - Baka a okolitých farmách 

v max. vzdialenosti 10 km a 15 km od týchto fariem, podľa požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Zoznam emailov aktívnych schválených chovov hospodárskych zvierat 

(hovädzí dobytok, ovce, kozy, ošípané) pre usmernenie z MPRV SR, podľa požiadavky 

MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Doplnenie IČO do zoznamu počtu HZ v chovoch v obciach Medveďov, Ňárad, 

Baka, Lúč, Stupava a Plavecký Štvrtok, podľa prílohy pre možnosť určiť PO a FO, podľa 

požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Počet aktívnych chovov typu farma a pastva bez trhovej produkcie mlieka 

(s aspoň 1 dojčiacou kravou) s počtom kusov podľa kategórií s podielom mliekových plemien 

0%, do 25%, do 50%, do 99% a čistokrvných mliekových, podľa požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Počty ošípaných, hovädzieho dobytka (>=12 mesiacov) a teliat (<12 mesiacov) 

a počet odporazených ks ošípaných a hovädzieho dobytka/teliat (zvlášť) na jednotlivých 

bitúnkoch a z nich TOP 10 bitúnkov, podľa požiadavky SZSM (Ing. Eva Forrai), 
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 tvorba zostavy: Aktuálny export včelstiev z CRHZ podľa požadovaných kritérií ako podklad 

pre vyhodnocovanie plnenia podmienok pre poskytnutie nenávratného finančného príspevku 

z PRV SR prijímateľmi – včelármi  k 06.02.2025, podľa požiadavky PPA, 

 tvorba zostáv: Výpis oviec pre zaradenie do KÚ z požadovaných chovov, podľa požiadavky 

RS Stred, Plemenárske služby SR, š.p., 

 tvorba zostavy: Zvieratá HD na farmách držiteľa IČO 36622001 - AGROPEX s.r.o. 

za kalendárny rok 2023, 2024 a aktuálny stav, podľa požiadavky OR PZ Veľký Krtíš, 

 tvorba zostavy: Prísuny a odsuny pre vybraný zoznam HD na farmách držiteľa IČO: 46993975 

- POLDAN, s.r.o., podľa požiadavky OR PZ Veľký Krtíš, 

 tvorba zostavy: Verifikácia deklarovaných údajov o koňovitých zvieratách, podľa požiadavky 

LESY SR, š.p., 

 tvorba zostavy: Aktuálny zoznam aktívnych chovov v Trnavskom kraji so schváleným 

držiteľom pre HD, OŠ, OV, KY doplnený o počet HZ, podľa požiadavky MPRV, 

 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat HD, OŠ, OV, KY v aktívnych chovoch v Trnavskom 

kraji, podľa požiadavky MPRV, 

 tvorba zostáv: Zoznam aktívnych fariem zvierat a pastiev s aktuálnym počtom býkov vo veku 

nad 10 mesiacov, ktorých matka bola v čase pôrodu dojčiaca krava, Zoznam aktívnych fariem 

zvierat a pastiev s aktuálnym počtom teliat vo veku do 10 mesiacov vrátane, ktorých matka 

bola v čase pôrodu dojčiaca krava, Zoznam aktívnych fariem zvierat a pastiev s aktuálnym 

počtom dojčiacich kráv, podľa požiadavky Ing. Ivan Nemčovský, výkonný riaditeľ ZCHMD, 

 tvorba návrhov procesov v súvise so SLAK: Návrh k vytvoreniu virtuálnej farmy alebo presnej 

evidencie miesta, kde utratené zvieratá skončili; Návrh nahlásenia presunu zvierat; Návrh 

archivácie pasov, 

 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat na farme 132151 AGROČAT, a.s., f. Medveďov 

a okolitých farmách v max. vzdialenosti 10 km od farmy 132151 + email a tel. držiteľa 

a kontaktnej osoby pre chovy od 1ks, podľa požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Aktuálne počty zvierat na aktívnych farmách s platným držiteľom na HD, OV, 

KY alebo OŠ  + email a tel. držiteľa a kontaktnej osoby, podľa požiadavky riaditeľstva 

Plemenárskych služieb SR, š.p. 

 mimoriadna aktualizácia datasetu CRHZ - zoznam fariem, v súvislosti so SLAK, 

 tvorba zostáv: Aktuálne počty zvierat na farme 300094 Dolný Štál a okolitých farmách 

v max. vzdialenosti 3 km od farmy 300094 + email a tel. držiteľa a kontaktnej osoby pre chovy 

od 1ks, Aktuálne počty zvierat na farme 300094 Dolný Štál a okolitých farmách v max. 

vzdialenosti 10 km od farmy 300094 + email a tel. držiteľa a kontaktnej osoby pre chovy od 1ks, 

 tvorba zostavy: Vývoj evidovaných počtov hovädzieho dobytka, dojníc, ošípaných a nosníc 

v databáze CRHZ od vstupu Slovenska do EÚ (01.05.2004), podľa požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy na dennej báze: Nové chovy vložené do CRHZ za daný deň, podľa požiadavky 

MPRV SR 

 tvorba zostavy: Počet chovov typu farma a pastva s dojnicami v rozdelení na chovy registrované 

podľa IČO a FO (ostatné farmy) k 01.01.2024 a k 31.12.2024, podľa požiadavky ŠÚ SR, 

 tvorba zostavy: Hlásenia hydiny 2023-2024 spoločnosti KOMES PLUS – 277677 pre žiadosť 

o súčinnosť, podľa požiadavky PPA, 

 tvorba zostavy: Posledný presun pre zoznam HD, podľa požiadavky riaditeľstva 

Plemenárskych služieb SR, š.p., 
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 tvorba zostavy: Výpis objednávok ušných značiek objednaných od 01.12.2024 pre farmy 

408646 a 338953, podľa požiadavky RVPS Zvolen, 

 tvorba zostavy: Stop stav k 12.06.2014, narodenia, prvotné registrácie, prísuny a odsuny koní 

od 12.06.2014  do 03.06.2025 pre farmu 340056 (odkiaľ/kam). Dáta sú zoradené podľa kódu 

zvieraťa a dátumu udalosti, podľa požiadavky RVPS Čadca, 

 tvorba zostavy: Nové chovy vložené do CRHZ 03.06.2025 a 04.06.2025, podľa požiadavky 

MPRV SR, 

 tvorba a zaslanie Dokumentácie k testovacím API k elektronickému posielaniu protokolov 

o klasifikácii JOT vrátane vytvorenia testovacích prístupov pre klasifikátorov, pre ETOS NK, 

s.r.o., 

 tvorba zostavy: Údaje z CRHZ za HD, ovce a kozy k 31.12.2024 v požadovanej štruktúre, 

podľa požiadavky MPRV SR, 

 tvorba zostavy: Verifikácia evidencie zoznamu koní v CRHZ, podľa požiadavky LESY 

SR, š.p., 

 tvorba zostavy: Výpis objednávok ušných značiek zoradené postupne podľa hodnôt stĺpca Kód 

chovu, Dátum potvrdenia, Objednávka, Ušná značka, Číslo duplikátu, podľa požiadavky PI SR, 

 generovanie 1x mimoriadnej dávky, podľa požiadavky PPA, 

 tvorba zostavy: Celkový počet dojníc a počty dojníc s podielom mäsových plemien podľa 

určených kategórií, na aktívnych chovov typu farma a pastva, podľa požiadavky MPRV SR. 

 

Registrácia chovov 

K 30.06.2025 bolo aktívnych registrovaných chovov 50 138, čo predstavuje oproti stavu 

51 714 chovov na začiatku roka pokles o 1 576 chovov, čo je pokles -3,14%. U chovov 

hospodárskych zvierat je registrovaných o 2 413 chovov viac, čo je nárast 5,21 % za uvedené 

obdobie. 

Registrácia zvierat 

Na pracovisko CRHZ sú doklady na spracovanie zasielané prevažne elektronickou formou 

a od 01.07. 2024 je povinnosť zasielať zmeny pre druh HD, ovce, kozy a ošípané iba elektronicky. 

Chovatelia naďalej zasielajú zmeny a premiestnenia aj poštou. Tieto zmeny sa na pracovisku CRHZ 

zaznamenajú s chybovou hláškou a chovateľom sa zasiela usmernenie + výpis chybných dát. 

Elektronizácia je pre druh HD 99,56%, ovce a kozy 98,91% a ošípané 99,40%. Hlásenia zasielané 

elektronicky pre druh hydina 41,25%. Kone a včely je percento elektronických hlásení zanedbateľné. 

Vyššie percento doručených hlásení pred HD, ovce a kozy predstavujú zmeny s 2 - 10 riadkami – 

viď. nižšie uvedenú tabuľku, výnimku tvoria ošípané, hydina a bežce, kde hlásenia sú na pracovisko 

CRHZ zasielané prevažne s 1 riadkovými dokumentami. 
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Počet hlásení (dokumentov) 

 HD Ošípané Ovce a kozy Hydina a bežce 

1 riadok 53 863 17 218 10 501 2 412 

2-10 riadkov 258 411 21 431 212 101 4 145 

Spolu 53 863 17 218 10 501 2 412 

  HD Ošípané Ovce a kozy Hydina a bežce 

Počet dokumentov 
Poštou 239 103 114 1 417 

Elektronicky 53 624 17 115 10 387 995 

Počet riadkov hlásení 
Poštou 1 567 148 1 044 2 023 

Elektronicky 256 844 21 283 21 1057 2 122 

 

Celkovo bolo na pracovisko doručených 25 941 dokumentov (zásielok). 

Pracovisko odoslalo približne 31 779 poštových listových zásielok (sprievodné doklady 

zvierat – pasy u HD + výpisy chybných dát zo spracovaných hlásení, ktoré sa zasielajú pravidelne 

v každodenných intervaloch). V rámci uvedených zásielok sú vybavované aj požiadavky na výpisy 

zvierat z databázy CRHZ, výpisy údajov fariem a zvierat podľa požiadavky chovateľa, opráv 

nahlásených údajov a pod. U HD to predstavuje pri oprave údajov aj opravu pasov a vystavovanie 

duplikátov pasov. Pracovisko CRHZ generovalo prístupy pre chovateľov HD, oviec a kôz, ošípaných, 

ktorí nemali vystavený prístup farmára v počte 4 222 prístupov. 

Dokumentov s 1-10 riadkami bolo doručených 42 176 kusov, čo z celkového počtu 

dokumentov predstavuje 55,11%. 

 HD Ošípané Ovce a kozy Hydina a bežce 

Počet dokumentov 53 863 17 218 10 501 2 412 

Počet riadkov hlásení 258 411 21 431 212 101 4 145 

 

Celkovo za 1.polrok 2025 bolo vyvezených 41 841 kusov HD. Počet vystavených 

sprievodných dokladov - pasov u HD na nové zaraďované zvieratá za 1. polrok 2025 predstavoval 

87 683 ks, duplikátov pasov 898 ks, spolu bolo vystavených 88 581 pasov HD. 

Počet vyvezených HD 41 841 

Počet vystavených pasov originál 87 683 

Počet vystavených duplikátov pasov 898 

 

V registri HD bolo k 30.06.2025 registrovaných 432 277 živých zvierat, k 01.01.2025 bol stav 

registrovaných zvierat 437 450 ks, čo je o 5 173 živých zvierat menej a to predstavuje 

pokles o 1,20 %. 

V registri oviec bol stav živých zvierat k 30.06.2025 spolu 298 706 kusov, čo je oproti stavu 

297 442 ks oviec na začiatku roka nárast o 1 264 ks živých oviec, celkom nárast o 0,42 %. 
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V registri kôz bol stav živých zvierat k 30.06.2025 spolu 18 207 kusov, čo je oproti stavu 

19 752 ks kôz na začiatku roka pokles o 1 545 ks živých kôz, celkom pokles o -8,49 %. 

V registri ošípaných bolo k 30.06.2025 zaregistrovaných 510 646 kusov živých ošípaných, 

z toho 29 634 prasníc. V porovnaní so stavom na začiatku roka je nárast v počte živých zvierat 

o 67 274 ks (13,17%) a v počte prasníc o 778 ks (2,63%). 

K 30.06.2025 bolo zaregistrovaných 17 745 ks živých koňovitých zvierat, čo predstavuje 

oproti stavu 16 715 ks evidovaného na začiatku roka 2025 nárast o 1 030 ks koňovitých zvierat t. j. 

nárast o 5,80%. 

V registri hydiny bol k 30.06.2025 evidovaný stav 11 234 486 ks živých zvierat, čo 

od začiatku roka 2025 predstavuje nárast o 1 362 855 ks (+12,13%). 

V registri bežcov bol k 30.06.2025 evidovaný stav 494 ks živých zvierat, čo predstavuje 

od začiatku roka 2025 nárast o 28 ks (+5,67%). 

Počet registrovaných včelstiev k  30.06.2025 bol 334 404 ks zvierat, čo predstavuje oproti 

stavu 342 372 ks evidovaného na začiatku roka 2025 pokles o 7 968 ks včelstiev t. j. pokles o 2,38%. 
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01.01.2025 30.06.2025
absolútny 

prírastok

prírastok       

v %

113736 119277 5541 4,65%

51714 50138 -1576 -3,14%

farmy hospodárskych zvierat 43910 46323 2413 5,21%

mäsospracujúce bitúnky 130 121 -9 -7,44%

exportné organizácie 162 164 2 1,22%

spracovateľské závody 5 6 1 16,67%

výstavné priestory 26 28 2 7,14%

veterinárne nemocnice 1 1 0 0,00%

tržnice 20 20 0 0,00%

prechodné alebo trvalé karantény 11 11 0 0,00%

sprostredkovatelia/obchodníci 39 38 -1 -2,63%

pasienky 720 787 67 8,51%

štátne veterinárne ústavy 7 7 0 0,00%

zberné strediská zvierat 28 26 -2 -7,69%

liahne 13 13 0 0,00%

zariadenia na skrmovanie VŽP 264 268 4 1,49%

chov s jednou ošípanou na domácu spotrebu 5709 2325 -3384 -145,55%

13381 13059 -322 -2,47%

4253 6931 2678 38,64%

9207 10127 920 9,08%

5520 6085 565 9,29%

1749 1824 75 4,11%

375 404 29 7,18%

5598 5807 209 3,60%

24031 24759 728 2,94%

62022 69139 7117 10,29%

4727033 4997281 270248 5,41%

3146815 3337109 190294 5,70%

61722 66274 4552 6,87%

22883 25270 2387 9,45%

Počet všetkých živých zvierat HD 437450 432277 -5173 -1,20%

počet dojníc 112824 110908 -1916 -1,73%

počet dojčiacích kráv 72073 73970 1897 2,56%

počet kráv bez úžitkového zamerania 851 514 -337 -65,56%

Počet všetkých živých zvierat OVCE 297442 298706 1264 0,42%

Počet všetkých živých zvierat KOZY 19752 18207 -1545 -8,49%

Počet všetkých živých zvierat KOŇOVITÉ 16715 17745 1030 5,80%

443372 510646 67274 13,17%

Z toho: počet registrovaných živých prasníc 28856 29634 778 2,63%

Počet registrovanej hydiny 9871631 11234486 1362855 12,13%

Počet registrovaných bežcov 466 494 28 5,67%

342372 334404 -7968 -2,38%

157227 166826 9599 5,75%

Počet registrovaných spoločností 11494 11866 372 3,14%

Počet registrovaných veterinárnych kontrol farmy 210053 211803 1750 0,83%

Počet registrovaných veterinárnych kontrol zvierat 4565746 4615341 49595 1,07%

16908 11129 -5779 -51,93%

1782 9178 7396 80,58%

34 600 566 94,33%

98 119 21 17,65%

94974 99680 4706 4,72%

4625663 7631823 3006160 39,39%

0 0 0 0,00%                                                                          - bežce

                                                                          - ošípané

                                                                          - hydina

                                                                          - koňovité

Z toho:

Počet všetkých registrovaných zvierat HD

Počet všetkých registrovaných zvierat KOZY

Počet všetkých registrovaných zvierat KOŇOVITÉ

Počet novo zaevidovaných zvierat v CRHZ - HD

                                                                          - ovce

                                                                          - kozy

Počet registrovaných živých ošípaných

Počet registrovaných fyzických osôb

Z toho:

Počet aktívnych fariem s druhom - hydina

Počet aktívnych fariem s druhom - bežce

Počet aktívnych fariem s druhom - koňovité

Počet aktívnych fariem s druhom - včely

Počet registrovaných včelstiev

Prehľad Centrálného registra hospodárskych zvierat za I. polrok 2025

Počet všetkých registrovaných zvierat OVCE

Počet všetkých neaktívnych registrovaných fariem

Počet aktívnych fariem s druhom - hovädzí dobytok

Počet aktívnych fariem s druhom - ošípané

Počet aktívnych fariem s druhom - ovce

Počet aktívnych fariem s druhom - kozy

Počet všetkých  registrovaných fariem spolu

Počet všetkých aktívnych registrovaných fariem
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IV. EKONOMIKA 
 

1. FINANČNÁ ANALÝZA PODNIKU 

Plemenárske služby SR, š.p. ako účtovná jednotka účtuje v sústave podvojného 

účtovníctva. Účtovné doklady zaúčtované do hodnoteného obdobia sú účtované v súlade 

so Zákonom č. 431/2002 Z. z o účtovníctve a Opatrenia Ministerstva financií SR, ktorým sa 

ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov 

účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva. Účtovný rozvrh podniku pre rok 2025 sa 

aktualizuje priebežne podľa potreby a v členení podľa činností jednotlivých regionálnych 

stredísk (RS) podnikového riaditeľstva (PR), účelovo plemenárskeho zariadenia (ÚPZ), 

centrálneho laboratória rozboru mlieka (CLRM) a centrálneho registra hospodárskych zvierat 

(CRHZ). Podnik je mesačný platca DPH, preto sú analyzované náklady a výnosy uvádzané 

bez DPH. 

 

2. KONCEPCIA ROZVOJA PODNIKU 

Na základe zákona o štátnom podniku č. 111/1990 Zb. je podnik povinný predkladať 

k 31.12. nasledujúceho roka Koncepciu rozvoja podniku na MPRV SR. Strednodobý výhľad 

podniku obsahuje body, ako plánuje podnik postupovať v oblasti investičných zámerov, 

logistiky a podpory výkonu hlavnej podnikateľskej činnosti. Obsiahlejšiu časť Koncepcie 

podľa bodu a) obsahuje plán nákladov a výnosov, ktorý je spracovaný na základe poznania 

analýz minulého a súčasného stavu s ohľadom na podmienky, za akých je možné podnikať 

v odbornej oblasti, tiež vplyvu vonkajších a vnútorných ekonomických faktorov.  

Pri tvorbe podnikového plánu nákladov a výnosov vychádza podnik z predpokladaných 

nákladov a výnosov spojených s hlavnou činnosťou podniku, ktorou je kontrola úžitkovosti, 

testovania a odhad plemennej hodnoty hospodárskych zvierat. Plemenárske služby SR, š.p. 

vykonávajú aj ďalšie podnikateľské činnosti, ktoré sú zamerané na prenájom nehnuteľností, 

bytových a nebytových priestorov, obchodnú činnosť, sprostredkovateľskú činnosť v oblasti 

obchodu, služieb a výroby v rozsahu voľnej živnosti, prenájom strojov a prístrojov, predaj 

veterinárnych transpondérov (ušných značiek, mikročipov) na identifikáciu HD, ošípaných, 

oviec, kôz, hydiny a koňovitých zvierat.  

Ďalšiu významnú samostatne sledovanú časť v podnikovom pláne tvoria plánované 

náklady a výnosy z činnosti  za prevádzkovanie a vedenie Centrálneho registra hospodárskych 

zvierat (CRHZ) a činností s nim súvisiace. Pri tvorbe finančného plánu podnik vychádzal 

z predpokladaných nákladov 824 840 € a v rovnakej výške naplánoval výnosy.  

Vedúci vnútorných organizačných jednotiek (VOJ) t.j. RS, PR, ÚPZ, CLRM, CRHZ 

každoročne predkladajú na podnikové riaditeľstvo regionálny návrh plánu nákladov a výnosov 

na základe špecifických potrieb konkrétneho regiónu. Návrhy nákladových a výnosových 

položiek plánu prehodnotí na základe poznania analýz minulého a súčasného stavu odborný 

útvar plemenárskej biológie a ekonomický úsek. Čiastkové plány nákladov a výnosov za VOJ 

spracuje ekonomický úsek do celku, a predloží riaditeľovi podniku na schválenie. Vedúci VOJ 

sú zodpovední za dodržiavanie schváleného plánu.  
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V pláne nákladov a výnosov podnik počíta so štátnou pomocou na kontrolu úžitkovosti, 

testovania a odhad plemennej hodnoty hospodárskych zvierat. Plemenárske služby SR, š.p. ako 

poskytovateľ služby pre príjemcu pomoci predkladá žiadosť o pomoc vykonávateľovi schémy 

Pôdohospodárskej platobnej agentúre (PPA) v súlade s platnou schémou. Podľa uvedenej 

schémy sa môže štátna pomoc poskytovať do výšky 70% oprávnených nákladov na kontrolu 

úžitkovosti (KÚ) v súlade s nariadením Komisie EÚ. Za oprávnené náklady sa považujú 

náklady odo dňa podania žiadosti poskytovateľom služby vykonávateľovi schémy. Žiadateľom 

o dotáciu nie je príjemca pomoci.  

Podnik plánuje výnosy hlavne z hlavnej činnosti, t. j. kontroly úžitkovosti, testovania 

a odhad plemennej hodnoty hospodárskych zvierat (KÚ HZ), ktoré tvoria cca 74% z celkových 

výnosov podniku. Výnosy za služby Centrálneho registra hospodárskych zvierat (CRHZ) 

11,4%, registrácia označovacím materiálom 5,5%, predaj označovacieho materiálu 3,4%, 

ostatné rôzne služby a prevádzkové výnosy 5,7%.  

Pri zostavovaní plánu výnosov podnik vychádzal z platných cenníkov k 01.01.2025.  

Výnosy celkom za podnik boli naplánované vo výške 5 977 870 € z toho: 

Výnosy z hospodárskej činnosti pri predaji vlastných výrobkov a služieb: 

- z uzatvorených hospodárskych zmlúv o kontrole úžitkovosti  4 420 810 € 

- z predpokladanej zmluvy za služby na činnosť CRHZ vo výške 680 000 € 

- z registrácie HZ označovacím materiálom  331 500 € 

- zo zmlúv za nájmy priestorov a iných služieb  197 220 € 

Predaj vlastných výrobkov a služieb 5 629 530 € 

- predaj tovaru  15 000 € 

- predaj dlhodobého majetku a materiálu 202 500 € 

- výnosy z hospodárskej činnosti k odpisom 129 840 € 

- z finančnej činnosti 1 000 € 

 

Náklady celkom za podnik boli naplánované vo výške 5 972 870 € z toho: 

- spotreba materiálu, energie 678 381 € 

- náklady na predaný tovar  7 700 € 

- služby  1 074 359 € 

- osobné náklady  3 239 460 € 

- predaný označovací materiál 186 000 € 

- ostatné náklady na hospodársku a finančnú činnosť 118 856 € 

- odpisy  668 114 € 

Plánovaný výsledok hospodárenia zisk 5 000 €. 

Ostatné náklady na hospodársku a finančnú činnosť podniku tvoria náklady, ako napr. 

cestná daň, daň z nehnuteľnosti, poistenie majetku, transakčná daň, finančné náklady a iné. 

Koncepcia rozvoja podniku bola prerokovaná Kontrolou radou na MPRV SR 

dňa 13.01.2025 a schválená dňa 16.01.2025. Podnik naplánoval investície na rok 2025 vo výške 

1 058 000 €. Jedná sa hlavne o nákup 11 ks osobných motorových vozidiel z dôvodu obnovy 

vozového parku. Pre regionálne strediská sa naplánoval nákup 6 ks ultrazvukových sond, 

klimatizácie v administratívnych budovách v Trnave a Dunajskej Strede. Na ÚPZ sa 

naplánovala kúpa inseminačného trenažéra hospodárskych zvierat so sadou krčkov 
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na insemináciu, laboratórne prístroje – centrifuga a termocykler, klimatizáciu v Lužiankach, 

nákup bezpečnostného sieťového zariadenia – Firewall a softvér na rozšírenie funkcionality 

PLIS. Na CLRM sa naplánoval obstarať analyzátor rozboru vzoriek mlieka, priemyselnú 

pračku na pranie vzorkovníc, atypický ohrevný pult na vzorky mlieka a vzorkovač pre roboty 

pre KÚ mlieka. 

Finančné krytie investícií podnik zabezpečuje vlastnými finančnými prostriedkami. 

Analýza plánovaného výsledku hospodárenia na dosiahnutú skutočnosť 

V pláne nákladov a výnosov podnik naplánoval na zabezpečenie činnosti podniku 

celkové náklady na rok 2025 vo výške 5 972 870 €. Skutočne čerpané náklady bez ŠP na KÚ 

HZ boli k 30.06.2025 vo výške 2 853 900 € (so ŠP na KÚ HZ 3 318 189 €), t. j. čerpanie oproti 

plánu 47,8 %, v porovnaní k minulému sledovanému obdobiu sú vyššie o 81 862 €.  

Výnosy podnik naplánoval na rok 2025 vo výške 5 977 870 €. K 30.06.2025 boli výnosy 

dosiahnuté bez ŠP na KÚ HZ vo výške 2 831 881 € (so ŠP na KÚ HZ 3 296 170 €), t. j. plnenie 

na 47,4 %, z toho tržby z predaja služieb tvoria 2 525 639 € z plánovaných 5 629 530 €, t. j. 

plnenie oproti plánu na 44,9 %. V porovnaní oproti minulému sledovanému obdobiu sú tržby 

z predaja služieb nižšie o 43 726 €. Z dôvodu výskytu epidémie SLAK podnik mal nižšie tržby 

za KÚ HZ cca o 240 000 €. Štátna pomoc (ŠP) bola poskytnutá chovateľom vo výške 

464 289 €. Výsledok hospodárenia k 30.06.2025 je strata - 22 019 €. 

Detailné členenie nákladov a výnosov a finančná analýza ex post umožňuje zistiť 

súčasnú ekonomickú situáciu podniku v porovnaní na minulý rok, čo prezentujú následne 

tabuľky. 

PREHĽAD PLÁNOVANÝCH NÁKLADOV NA SKUTOČNOSŤ 

Účet Nákladové položky 

PS SR, 

š.p. bez 

CRHZ 

CRHZ 
Skutočnosť 

2025 
Plán 2025 % 

Skutočnosť 

2024 

Index 

25/24 

501-100 Kancelársky materiál 2 480 1 136 3 616 9 800 36,9 3 604 100,3 

501-300 Drobný majetok  32 426 125 32 551 72 770 44,7 8 430 386,1 

501-400 
Čistiace a dezinfekčné 

potreby 
3 247 0 3 247 10 075 32,2 1 564 207,6 

501-410 Chemikálie na prevádzku 32 105 0 32 105 96 500 33,3 37 354 85,9 

501-500 Spotreba PHM 39 939 118 40 057 119 100 33,6 49 497 80,9 

501-600 Materiál na údržbu áut 2 854 0 2 854 11 235 25,4 3 779 75,5 

501-809 Ostatný materiál 10 182 124 10 306 72 680 14,2 14 766 0,0 

501-801 
Spotreba tlačív, publikácií, 

brožúr  
651 0 651 433 150,3 390 166,9 

501-811 Pasy zvierat 0 4 797 4 797 10 800 44,4 4 797 100,0 

501-820 
Náhradné súčiastky na 

prístroje 
3 345 0 3 345 17 100 19,6 3 483 96,0 

501-830 Referenčné vzorky 18 639 0 18 639 24 700 75,5 18 602 100,2 

501 Spotreba materiálu spolu 145 868 6 300 152 168 445 193 34,2 146 266 104,0 

502-100 Elektrická energia  22 862 3 200 26 062 87 915 29,6 31 029 84,0 

502-200 Spotreba plynu 46 782 7 007 53 789 141 865 37,9 51 630 104,2 

502-300 Spotreba vody  1 782 0 1 782 3 408 52,3 1 763 101,1 

502 Energia spolu 71 426 10 207 81 633 233 188 35,0 84 422 96,7 

504 Predaný tovar 24 311 0 24 311 7 700 315,7 5 819 417,8 
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Účet Nákladové položky 

PS SR, 

š.p. bez 

CRHZ 

CRHZ 
Skutočnosť 

2025 
Plán 2025 % 

Skutočnosť 

2024 

Index 

25/24 

511-100 Opravy a údržba áut 17 369 0 17 369 43 910 39,6 31 622 54,9 

511-200 Opravy strojov a prístrojov 10 351 0 10 351 41 050 25,2 19 964 51,8 

511-300 Opravy a údržba budov 18 704 0 18 704 56 700 33,0 6 959 268,8 

511 Opravy a údržba 46 991 0 46 991 152 880 30,7 59 252 79,3 

512-100 Cestovné - tuzemské 46 698 21 46 719 117 160 39,9 53 496 87,3 

512-200 Cestovné - zahraničné  109 0 109 500 21,8 401 27,2 

512 Cestovné spolu 46 807 21 46 828 117 660 39,8 53 897 86,9 

513 Náklady na reprezentáciu 1 885 0 1 885 15 800 11,9 1837 102,6 

518-100 
Nájomné za budovy a 

pozemky 
6 926 0 6 926 17 272 40,1 9 128 75,9 

518-110 
Služby súvisiace s 

nájomným 
1 208 0 1 208 3 192 37,8 1 103 109,5 

518-200 Telefón, mobil, internet 18 760 4 200 22 960 46 240 49,7 24 005 95,6 

518-210 Poštovné služby 19 534 36 406 55 940 75 975 73,6 39 589 141,3 

518-300 Služby na budovy - rôzne 10 556 179 10 735 25 635 41,9 9 356 114,7 

518-400 Školenia,  semináre 4 027 0 4 027 3 500 115,1 625 644,3 

518-401 Konzultácie k programom 0 0 0 500 0,0 0 0,0 

518-460 
Správa informačných 

systémov, IT služby 
123 399 97 500 220 899 412 390 53,6 197 088 112,1 

518-520 Ubytovanie, kurzy 328 0 328 2 850 11,5 1877 17,5 

518-530 
Drobný nehmotný majetok - 

softvér 
19 311 8 226 27 537 46 820 58,8 12 263 224,6 

518-600 
Služby ostatné: servis GPS, 

BOZP, PO 
22 668 607 23 275 100 470 23,2 57 078 40,8 

518-610 Audítorské služby 1 000 0 1 000 11 000 9,1 -250 -400,0 

518-630 Reklamné služby 1 417 0 1 417 15 000 9,4 1530 0,0 

518-700 Diaľničné známky 2 235 0 2 235 2 905 76,9 1 942 115,1 

518-710 
Služby na autá, parkovné, 

GPS 
6 734 45 6 779 19 270 35,2 6 201 109,3 

518-800 Výstavy, vstupenky 0 0 0 5 000 0,0 0 0,0 

518 Ostatné služby 238 103 147 163 385 266 788 019 48,9 361 535 106,6 

521-100 Základné mzdy 893 696 93 002 986 698 2 063 359 47,8 964 954 102,3 

521-200 Odmeny a mesačné prémie  19 260 3 990 23 250 110 640 21,0 78 323 29,7 

521-300 Dohody 24 482 0 24 482 38 232 64,0 16 803 145,7 

521-500 Životné jubileá 6 018 1 029 7 047 10 341 68,1 1 713 411,4 

521 Mzdové náklady 943 456 98 021 1 041 477 2 222 572 46,9 1 061 793 98,1 

524 Zákonné sociálne poistenie 371 989 37 240 409 229 817 366 50,1 385 520 106,1 

525 Ostatné sociálne poistenie 11 180 1 520 12 700 33 770 37,6 13 035 97,4 

527-100 Príspevky na stravovanie 28 988 6 479 35 467 68 068 52,1 35 398 100,2 

527-200 Odstupné 32 699 0 32 699 3 300 990,9 1 462 2 236,6 

527-300 Odchodné 8 773 0 8 773 21 898 40,1 0 0,0 

527-400 Prídel do sociálneho fondu  7 976 915 8 891 32 471 27,4 9 987 89,0 

527-500 
Dočasná pracovná 

neschopnosť 
2 610 553 3 163 5 000 63,3 4 519 70,0 

527-501 
Preventívne zdravotné 

prehliadky 
320 0 320 2 740 11,7 376 85,1 

527-600 
Ochranné pracovné 

prostriedky 
3 116 0 3116 11 650 26,7 2 764 112,7 

527-800 Poukazy na dovolenku 2 908 529 3 437 20 625 16,7 4 175 82,3 

527 Zákonné sociálne náklady 87 390 8 476 95 866 165 752 57,8 58 681 163,4 

528 Ostatné sociálne náklady 0 0 0 0 0,0 0 0,0 

531 Daň z motorových vozidiel 9 980 96 10 076 9 726 103,6 6 650 151,5 
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Účet Nákladové položky 

PS SR, 

š.p. bez 

CRHZ 

CRHZ 
Skutočnosť 

2025 
Plán 2025 % 

Skutočnosť 

2024 

Index 

25/24 

532 Daň z nehnuteľnosti 32 254 0 32 254 31 759 101,6 31 687 101,8 

538 Ostatné dane a poplatky 6 790 0 6 790 21 382 31,8 5 432 125,0 

542 
Spotreba označovacieho 

materiálu  
145 973 0 145 973 186 000 78,5 129 060 113,1 

544 Zmluvné pokuty 0 0 0 0 0,0 0 0,0 

545 Ostatné pokuty a penále 104 0 104 0 0,0 123 84,6 

546 Odpis pohľadávky 0 0 0 0 0,0 0 0,0 

547 
Tvorba a zúčtovanie OP k 

pohľadávkam 
0 0 0 0 0,0 0 0,0 

548-100 Poistenie majetku, áut, osôb 32 819 263 33 082 33 039 100,1 29 779 111,1 

548-200 
Príspevky za členstvo, iné 

náklady 
5 699 0 5 699 5 950 95,8 1 787 318,9 

548-700 
Účtovanie ŠP na KÚ HZ 

548/648 
464 289 0 464 289 0 0,0 813 710 57,1 

548 
Ostatné náklady na 

hospodársku činnosť 
502 807 263 503 070 38 989 0,0 845 276 122,9 

551-100 Odpisy softvérov 57 965 31 157 89 122 175 797 50,7 93 252 95,6 

551-101 Odpisy budov 25 880 0 25 880 51 760 50,0 25 880 100,0 

551-124 
Odpisy DNM CRHZ k 

výnosom 
0 64 919 64 919 129 840 50,0 59 711 0,0 

551-200 
Odpisy stroje a prístroje, 

autá 
135 058 573 135 631 310 717 43,7 149 275 90,9 

551 Odpisy NM a HM 218 903 96 649 315 552 668 114 47,2 328 118 96,2 

563 Kurzové straty 0 0 0 0 0,0 0 0,0 

568 Ostatné finančné náklady 2 436 0 2 436 6 000 40,6 2 414 100,9 

591 Splatná daň z príjmov 3 580 0 3 580 10 000 35,8 4 931 72,6 

592 Odložená daň z príjmov 0 0 0 1 000 0,0 0 0,0 

5 NÁKLADY SPOLU 2 912 233 405 956 3 318 189 5 972 870 55,6 3 585 748 92,5 

Náklady bez štátnej pomoci na KÚ 

HZ 
2 447 944 405 956 2 853 900 5 972 870 47,8 2 772 038 103,0 

 

PREHĽAD PLÁNOVANÝCH VÝNOSOV NA SKUTOČNOSŤ 

Účet Výnosové položky 

PS SR, 

š.p. bez 

CRHZ 

CRHZ 
Skutočnosť 

2025 
Plán 2025 % 

Skutočnosť 

2024 

Index 

25/24  

602-100 KÚ mliekových plemien 1 180 608 0 1 180 608 2 894 900 40,8 1 426 068 82,8 

602-101 KU mäsových plemien 184 864 0 184 864 347 070 53,3 172 385 107,2 

602-102 KÚ mladý HD 8 704 0 8 704 16 530 52,7 9 607 90,6 

602-104 Paternita HD 15 213 0 15 213 15 500 98,1 19 014 80,0 

602-106 
Rozbor mlieka na 

somatické bunky 
15 562 0 15 562 48 420 32,1 23 037 67,6 

602-107 
Rozbor mlieka na 

močovinu  
63 707 0 63 707 162 680 39,2 81 269 78,4 

602-109 Individuálny register HD 85 432 0 85 432 132 660 64,4 106 130 80,5 

602-110 Plemenné knihy HD 11 090 0 11 090 19 500 56,9 10 934 101,4 

602-111 Registrácia inseminácie 5 175 0 5 175 18 000 28,8 3 788 136,6 

602-112 PLIS - HD 43 577 0 43 577 88 360 49,3 44 080 98,9 

602-114 
Rozbor mlieka mimo 

kontrolný odber 
141   141 0 0,0 0 0,0 

602-1 Hovädzí dobytok 1 614 073 0 1 614 073 3 743 620 43,1 1 896 312 85,1 

602-200 KÚ ošípané 76 498 0 76 498 142 580 53,7 73 230 104,5 
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Účet Výnosové položky 

PS SR, 

š.p. bez 

CRHZ 

CRHZ 
Skutočnosť 

2025 
Plán 2025 % 

Skutočnosť 

2024 

Index 

25/24 

602-201 Skúšky vlastnej úžitkovosti  27 696 0 27 696 49 810 55,6 29 233 94,7 

602-204 Paternita ošípaných 3 154 0 3154 0 0,0 0 0,0 

602-205 
Bonitačné zostavy 

ošípaných 
144 0 144 870 16,6 146 98,6 

602-207 Individuálny register OŠ 4 209 0 4 209 5 530 76,1 5 835 72,1 

602-210 Katalógy kance a prasničky 2 396 0 2 396 2 300 104,2 2148 111,5 

602-2 Ošípané 114 097 0 114 097 201 090 56,7 110 592 103,2 

602-300 
KÚ mliekovej úžitkovosti 

oviec 
143 732 0 143 732 303 530 47,4 149 402 96,2 

602-301 
KÚ mäsových plemien 

oviec 
46 159 0 46 159 81 530 56,6 47 481 97,2 

602-302 
KÚ záujmových plemien 

oviec 
40 0 40 90 44,4 70 57,1 

602-304 Paternita oviec 5 895 0 5 895 12 100 48,7 4 872 121,0 

602-306 
Rozbor mlieka oviec na 

somatické bunky  
1 535 0 1 535 3 750 40,9 3209 47,8 

602-308 Individuálny register OV 34 311 0 34 311 42 160 81,4 40 505 84,7 

602-310 Plemenné knihy oviec 1 172 0 1 172 2 000 58,6 1 424 82,3 

602-312 PLIS -OV  3 754 0 3 754 4 630 81,1 3038 123,6 

602-3 Ovce 236 598 0 236 598 449 790 52,6 250 001 94,6 

602-400 
KÚ mliekovej úžitkovosti 

kôz 
6 783 0 6 783 19 590 34,6 10 423 65,1 

602-401 KÚ mäsových plemien  kôz 580 0 580 1 450 40,0 603 96,2 

602-403 Paternita kôz 0 0 0 180 0,0 63 0,0 

602-404 
Rozbor mlieka na 

somatické bunky kozy 
4 0 4 100 4,0 11 36,4 

602-406 Osvedčenie o identite kôz 0 0 0 0 0,0 0 0,0 

602-407 Individuálny register kôz 2 132 0 2 132 3 860 55,2 3 715 57,4 

602-410 Plemenné knihy kozy 0 0 0 230 0,0 0 0,0 

602-4 Kozy 9 499 0 9 499 25 410 37,4 14 815 64,1 

602-500 KÚ - Hydiny 418 0 418 900 46,4 395 105,8 

602-510 KÚ - Pštrosy 0 0 0 0 0,0 0 0,0 

602-520 KÚ - Emu 66 0 66 0 0,0 66 100,0 

602-5 Hydina 484 0 484 900 53,8 461 105,0 

Sumár Kontrola úžitkovosti HZ 1 974 751 0 1 974 751 4 420 810 44,7 2 272 181 86,9 

602-600 Paternita koní 10 022 0 10 022 11 000 91,1 5 826 172,0 

602-601 Paternita iných zvierat 6 330 0 6 330 7 500 84,4 5 441 116,3 

602-6 Paternita spolu 16 352 0 16 352 18 500 88,4 11 267 145,1 

602-642 
Registrácia označovacím 

materiálom 
203 769 0 203 769 331 500 61,5 186 053 109,5 

602-700 
Služby výpočtového 

strediska 
8 666 0 8 666 13 000 66,7 7 489 115,7 

602-800 Prenájom nehnuteľností 42 286 0 42 286 86 850 48,7 42 274 100,0 

602-810 Prenájom služby 33 740 0 33 740 60 570 55,7 31 310 107,8 

602-900 Služby za CRHZ 0 231 200 231 200 680 000 34,0 0 0,0 

602-901 
Duplikáty pásov, výstupov 

a výpisov zvierat 
0 10 528 10 528 15 000 70,2 11 532 91,3 

602-950 Kurzy ÚPZ Nitra 1 318 0 1 318 800 164,8 1 042 126,5 

602-980 
Rozbor mlieka somatické 

bunky iné 
1 112   1 112 0 0,0 341 326,1 

602-990 Iné služby 1 917 0 1 917 2 500 0,0 5 876 32,6 

602 Tržby z predaja služieb 2 283 911 241 728 2 525 639 5 629 530 44,9 2 569 365 98,3 

604 Tržby za tovar 31 236 0 31 236 15 000 208,2 10 972 284,7 

641 
Tržby z predaja DNH a 

DHM 
15 832 0 15 832 0   0 0,0 

642 Tržby z predaja materiálu 145 973 0 145 973 202 500 72,1 128 985 113,2 
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Prehľad plánovaných nákladov a výnosov na skutočnosť spolu so štátnou pomocou  

Výšku štátnej pomoci (ŠP) pri analýze plánu skutočne dosiahnutých nákladov 

a výnosov uvádzame samostatne z dôvodu možného účtovného skresleného pohľadu na reálne 

dosahované náklady a výnosy počas roka. 

Tržby za KÚ od začiatku roka podnik účtuje na účte: 602 -1 až 602-5 v analytickom 

členení podľa typu hospodárskeho zvieraťa. Po podpísaní zmluvy s PPA štátnu pomoc podnik 

účtuje nasledovne: prijatá štátna pomoc na bankový účet 221/347, cez ID účtuje 347-100 / 648-

700 a následne 548-700 / 602-AU KÚ. Uvedený spôsob účtovania má na celkový výsledok 

hospodárenia nulový dopad, v účtovnej závierke však uvedené účtovanie zvyšuje nákladové 

a výnosové účty. 

 

Účet Názov položky 

PS SR, 

š.p. bez 

CRHZ 

CRHZ 
Skutočnosť 

2025 
Plán 2025 % 

Skutočnosť 

2024 

Index 

25/24 

548-700 
Štátna pomoc na KÚ HZ 

bez vplyvu na VH 
464 289 0 464 289 1 150 000 40,4 813 710 57,1 

5 Náklady bez ŠP 2 447 944 405 956 2 853 900 5 972 870 47,8 2 772 038 103,0 

 Celkom náklady + ŠP 

na KÚ HZ 
2 912 233 405 956 3 318 189 7 122 870 46,6 3 585 748 92,5 

648-700 
Štátna pomoc na KÚ HZ 

bez vplyvu na VH 
464 289 0 464 289 1 150 000 40,4 813 710 57,1 

6 Výnosy bez ŠP  2 525 234 306 647 2 831 881 5 977 870 47,4 2 808 447 100,8 

  

Celkom výnosy + ŠP 

na KÚ HZ 
2 989 523 306 647 3 296 170 7 127 870 46,2 3 622 157 91,0 

  Výsledok hospodárenia  77 290 -99 309 -22 019 5 000 -440,4 36 408 -60,5 

 

Účet Výnosové položky 

PS SR, 

š.p. bez 

CRHZ 

CRHZ 
Skutočnosť 

2025 
Plán 2025 % 

Skutočnosť 

2024 

Index 

25/24 

646 
Výnosy z odpísaných 

pohľadávok 
0 0 0 0 0,0 0 0,0 

648-101 
Ostatné výnosy z hosp. 

činnosti-dotácie 
19 986 0 19 986 0 0,0 0 0,0 

648-200 Náhrady od poisťovne 2 882 0 2 882 0 0,0 10 986 26,2 

648-300 
Ostatné výnosy z hosp. 

činnosti 
6 608 0 6 608 0 0,0 2 476 266,9 

648-551 
Výnosy z hospod.činnosti-

odpisy DNM 
0 64 919 64 919 129 840 50,0 59 711 108,7 

648-700 
Účtovanie ŠP na KÚ HZ 

548/648 
464 289 0 464 289 0 0,0 813 710 57,1 

64 
Výnosy z hospodárskej 

činnosti 
655 570 64 919 720 489 332 340 0,0 1 015 868 126,7 

66 Finančné výnosy  18 806 0 18 806 1 000 1880,6 25 952 72,5 

6 VYNOSY SPOLU 2 989 523 306 647 3 296 170 5 977 870 55,1 3 622 157 91,0 

Výnosy bez štátnej pomoci na KÚ 

HZ 
2 525 234 306 647 2 831 881 5 977 870 47,4 2 808 447 100,8 

Zisk - strata 77 290 -99 309 -22 019 5 000 -440,4 36 408 -60,5 
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Žiadosť o poskytnutie Štátnej pomoci (ŠP) podal podnik na Pôdohospodársku platobnú 

agentúru dňa 19.03.2025. Zmluva č. SPU2025/00003 s PPA bola uzatvorená 01.04.2025 

a dňa 08.04.2025 nadobudla účinnosť vo výške 1 560 666,02 €. Druhá Zmluva 

č. SPU2025/00005 s PPA bola uzatvorená 11.06.2025 a dňa 17.06.2025 nadobudla účinnosť 

vo výške 3 304,34 €. Plánovaná ŠP v Koncepcii rozvoja podniku bola vo výške 1 150 000 €, 

rozdiel 413 970,36 €. Čerpanie štátnej pomoci na KÚ HZ z obidvoch zmlúv bolo poskytnuté 

chovateľom k 30.06.2025 vo výške oprávnených nákladov 464 289 €. 

 

POROVNANIE VÝSLEDKOV HOSPODÁRENIA PODĽA VOJ 

VOJ 
Plán Skutočnosť 

Index 
Náklady Výnosy VH Náklady Výnosy VH 

RS Západ 931 938 1 922 450 990 512 453 669 794 369 340 700 34,4 

RS Stred 683 437 1 487 320 803 883 345 987 780 692 434 705 54,1 

RS Východ 670 592 1 381 530 710 938 335 595 681 757 346 162 48,7 

RS spolu 2 285 967 4 791 300 2 505 333 1 135 251 2 256 818 1 121 567 44,8 

CRHZ 824 840 824 840 0 405 956 306 647 -99 309 0,0 

PR Bratislava 976 369 47 000 -929 369 408 242 45 882 -362 360 39,0 

ÚPZ  1 386 794 314 730 -1 072 064 699 402 219 619 -479 783 44,8 

CLRM 498 900 0 -498 900 205 049 2 915 -202 134 40,5 

Spolu za podnik 5 972 870 5 977 870 5 000 2 853 900 2 831 881 -22 019 -440,4 

 

Výsledky sú porovnávané bez štátnej pomoci na kontrolu úžitkovosti hospodárskych zvierat. 

 

POROVNANIE DOSIAHNUTÝCH NÁKLADOV A VÝNOSOV PODĽA VOJ 

VOJ 
Výnosy Index 

25/24 

Náklady 
Index 25/24 

30.06.2025 30.06.2024 30.06.2025 30.06.2024 

RS Západ 794 369 962 417 82,5 453 669 451 229 100,5 

RS Stred 780 692 803 452 97,2 345 987 343 959 100,6 

RS Východ 681 757 764 205 89,2 335 595 310 020 108,2 

RS spolu 2 256 818 2 530 074 89,2 1 135 251 1 105 208 102,7 

CRHZ 306 647 71 243 430,4 405 956 418 020 97,1 

PR Bratislava 45 882 53 059 86,5 408 242 385 744 105,8 

ÚPZ  219 619 154 071 142,5 699 402 638 464 109,5 

CLRM 2 915 0  0  205 049 224 602 91,3  

Spolu za podnik 2 831 881 2 808 447 100,8 2 853 900 2 772 038 103,0 

 

Výsledky sú porovnávané bez štátnej pomoci na kontrolu úžitkovosti hospodárskych zvierat. 

 

 



 str. 47 SPRÁVA O VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA K 30.06.2025 

Prehľad ekonomických ukazovateľov za CRHZ  

Podnik v Koncepcii rozvoja podniku 2025 naplánoval tržby v členení: za vedenie 

CRHZ 680 000 € bez DPH, iné služby vo výške 15 000 € a výnosy z hospodárskej činnosti 

k odpisom DNM vo výške 129 840 €. V rovnakej výške naplánoval podnik náklady t. j. 

824 840 € bez DPH. Plánovaný výsledok hospodárenia 0.  

Plemenárske služby SR, š.p. uzatvorili zmluvu o spolupráci č. 94/2025/MPRVSR-520 

s MPRV SR na prevádzkovanie a vedenie Centrálneho registra hospodárskych zvierat vo výške  

680 000 € bez DPH, DPH 156 400 € cena s DPH 836 400 €. Na základe zmluvy a schváleného 

preberacieho protokolu z CRHZ podnik predložil v zmluve určenom termíne odberateľskú 

faktúru za poskytnuté služby na MPRV SR v sume 231 200 € bez DPH, DPH 53 176 €, cena 

s DPH 284 376 €. 

 

PREHĽAD PLÁNOVANÝCH NÁKLADOV A VÝNOSOV NA SKUTOČNOSŤ 

ZA CRHZ 

Účet Nákladové položky 
CRHZ 

Skutočnosť 2025 
Plán 2025 % 

501-100 Kancelársky materiál 1 136 2 500 45,4 

501-300 Drobný majetok 125 5 950 2,1 

501-400 Čistiace a dezinfekčné potreby 0 600 0,0 

501-500 Spotreba PHM 119 400 29,8 

501-600 Materiál na autá 0 170 0,0 

501-800 Ostatný materiál 123 2 500 4,9 

501-811 Pasy zvierat - tlačivo 4 797 10 800 44,4 

501-820 Náhradné diely 0 0 0,0 

501 Spotreba materiálu 6 300 22 920 27,5 

502-100 Elektrická energia 3 200 12 300 26,0 

502-200 Plyn 7 007 13 850 50,6 

502-300 Vodné, stočné 0 400 0,0 

502 Energie spolu 10 207 26 550 38,4 

511-100 Opravy áut 0 450 0,0 

511-200 Opravy strojov a prístrojov 0 500 0,0 

511 Opravy a údržba 0 950 0,0 

512 Cestovné spolu 21 200 10,5 

513 Reprezentačné 0 0 0,0 

518-200 Telefón, mobil, internet 4 200 9 370 44,8 

518-210 Poštovné 36 406 50 850 71,6 

518-300 Služby na budovy 179 900 19,9 

518-400 Školenia a semináre 0 0 0,0 

518-401 Konzultácie k programu CEHZ 0 0 0,0 

518-460 Správa informačných systémov, IT 97 500 190 000 51,3 

518-530 Drobný nehmotný majetok - softvér 8 226 13 060 63,0 
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Účet Nákladové položky 
CRHZ 

Skutočnosť 2025 
Plán 2025 % 

518-600 Ostatné služby 607 2500 24,3 

518-700 Diaľničné známky 0 75 0,0 

518-710 Služby na autá 45 100 45,0 

518 Ostatné služby 147 163 266 855 55,1 

521-100 Základné mzdové náklady 93 002 201 726 46,1 

521-200 Odmeny a mesačné prémie 3 990 9 620 41,5 

521-500 Životné jubileá 1 029 930 110,6 

521 Mzdové náklady 98 021 212 276 46,2 

524 Zákonné sociálne poistenie DDP 37 240 77 201 48,2 

525 Ostatné sociálne poistenie 1 520 3 240 46,9 

527-100 Príspevok na stravovanie 6 479 13 870 46,7 

527-200 Odstupné 0 0 0,0 

527-300 Odchodné 0 0 0,0 

527-400 Prídel do sociálneho fondu 915 3 190 28,7 

527-500 Dočasná pracovná neschopnosť 553 1 800 30,7 

527-501 Preventívne zdravotné prehliadky 0 320 0,0 

527-600 Ochranné pracovné prostriedky 0 0 0,0 

527-800 Poukazy na dovolenku 529 3 575 14,8 

527 Zákonné sociálne náklady 8 476 22 755 37,2 

531 Daň z motorových vozidiel 96 104 92,3 

538 Ostatné dane a poplatky 0 0 0,0 

548 Ostatná náklady na hospodár. činnosť 263 225 116,9 

551-100 Odpisy softvér 31 157 61 724 50,5 

551-124 Odpisy DNM CRHZ k výnosom 64 919 129 840 50,0 

551-200 Odpis strojov a prístrojov, áut 573 0 0,0 

551 Odpisy DNM a DHM 96 649 191 564 50,5 

5 NÁKLADY SPOLU 405 956 824 840 49,2 

     

     

Účet Výnosové položky 
CRHZ 

Skutočnosť 2025 
Plán 2025 % 

602-900 Služby - zmluva za vedenie CRHZ 231 200 680 000 34,0 

602-901 Duplikáty pásov, výstupov a výpisov zvierat 10 528 15 000 70,2 

602 Tržby z predaja služieb 241 728 695 000 34,8 

648-551 Výnosy z hospod. činnosti-odpisy DNM 64 919 129 840 50,0 

648 Výnosy z hospodárskej činnosti 64 919 129 840 50,0 

 VÝNOSY SPOLU 306 647 824 840 37,2 

 Výsledok hospodárenia - strata -99 309 0 0,0 
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Náklady na prevádzkovanie a vedenie CRHZ boli v 1. polroku 2025vo výške 405 956 € 

t.j. čerpanie na 49,2 % oproti ročnému plánu. Výnosy boli vo výške 306 647 €, t. j. plnenie 

z ročného plánu na 37,2 % .Výsledok hospodárenia k 30.06.2025 vychádza strata – 99 309 €. 

 

3. ŠTRUKTÚRA NÁKLADOV PODNIKU BEZ ŠP 

 

Náklady podniku celkom v medziročnom porovnaní k 1. polroku 2025 vzrástli 

o 81 862 €, z toho v spotrebe materiálu a energií podnik zaznamenal nárast 21 605 € 

v porovnaní s 1. polrokom 2024. Náklady za nakupované služby vzrástli o 4 449 €, osobné 

náklady, napr. mzdové náklady, odvody, stravovanie, PN a OČR sú vyššie o 40 243 €, dane 

a poplatky vzrástli o 5 351 €, odpisy dlhodobého majetku poklesli o 12 566 €, iné náklady 

na hospodársku činnosť vzrástli o 24 109 €, finančné náklady vzrástli o 22 € a dane poklesli 

o 1 351 €. 

Účtovná 

trieda 
Náklady 2025 2024 Rozdiel 

50 

Spotrebované nákupy: materiál, energie, náhradné 

diely, kancelársky materiál, drobný majetok, spotreba 

PHM 

258 112 236 507 21 605 

51 
Služby: opravy a udržiavanie, cestovné, náklady na 

reprezentáciu, ostatné služby 
480 970 476 521 4 449 

52 
Osobné náklady: mzdové náklady, zákonné a ostatné 

sociálne náklady 
1 559 272 1 519 029 40 243 

53 
Dane a poplatky: z motorových vozidiel, nehnuteľnosti, 

poplatky mestu 
49 120 43 769 5 351 

54 
Iné náklady na hospodársku činnosť: predaný 

materiál, poistenie áut, majetku a osôb 
184 858 160 749 24 109 

55 Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 315 552 328 118 -12 566 

56 
Finančné náklady: kurzové straty, úroky, ostatné 

finančné náklady 
2 436 2 414 22 

59 Dane: splatná odložená 3 580 4 931 -1 351 

Spolu náklady 2 638 793 2 853 900 81 862 

V tabuľke sú porovnávané náklady bez účtu 548-700 poskytnutá štátna pomoc. 
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Graf prezentuje, že najpodstatnejšiu časť z celkových nákladov podniku tvoria v prvom 

polroku 2025 osobné náklady 54,6%. Ďalšou najvyššou nákladovou položkou sú náklady 

na služby 16,9%, odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku tvoria 11,1%, spotreba 

materiálu a energií tvorí 9,0%, a iné náklady na hospodársku a finančnú činnosť tvoria 8,4 % 

z celkových nákladov podniku. 

2025

2024

50 51 52 53 54 55 56 59

2025 258 112 480 970 1 559 272 49 120 184 858 315 552 2 436 3 580

2024 236 507 476 521 1 519 029 43 769 160 749 328 118 2 414 4 931

258 112

480 970

1 559 272

49 120
184 858

315 552

2 436 3 580

236 507

476 521

1 519 029

43 769
160 749

328 118

2 414 4 931

POROVNANIE NÁKLADOV K 30.06.2025/2024

2025 2024
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PREHĽAD ČERPANIA PLÁNOVANÝCH NÁKLADOV PODĽA VOJ 

 

VOJ 
Spotreba 

materiálu 
Energie 

Preda-

ný 

tovar 

Opravy 

a údržba 

Cestovné 

náhrady 

Náklady 

na 

reprez. 

Ostatné 

služby 

Mzdové 

náklady 

a sociálne 

poistenie 

Sociálne 

náklady 

Odpisy 

DM 

Iné 

náklady 

na hosp. 

a fin. 

činnosť 

Náklady 

RS bez ŠP 

Náklady 

ŠP 

Spolu 

náklady 

Plán 2025 

bez ŠP 

Index  

bez ŠP 

RS Západ 24 728 12 124 0 5 725 16 537 36 17 484 284 283 33 608 14 077 45 067 453 669 152 685 606 354 931 938 48,7 

RS Stred 18 658 4 330 0 4 679 13 788 0 9 085 217 077 4 786 2 878 70 706 345 987 158 507 504 494 683 437 50,6 

RS Východ 22 633 2 416 0 3 263 13 803 37 8 929 211 935 14 170 3 841 54 568 335 595 152 976 488 571 670 592 50,0 

CRHZ 6 300 10 207 0 0 21 0 147 163 135 261 9 996 96 649 359 405 956 0 405 956 824 840 49,2 

PR Bratislava 10 316 14 112 0 4 614 1 449 1 727 68 024 250 935 12 273 18 847 25 945 408 242 0 408 242 976 369 41,8 

ÚPZ 37 338 34 709 24 311 19 058 1 213 85 127 178 272 875 23 968 115 897 42 770 699 402 121 699 523 1 386 794 50,4 

CLRM 32 195 3 735 0 9 652 17 0 7 403 78 340 9 765 63 363 579 205 049 0 205 049 498 900 41,1 

Spolu 

za podnik 
152 168 81 633 24 311 46 991 46 828 1 885 385 266 1 450 706 108 566 315 552 239 994 2 853 900 464 289 3 318 189 5 972 870 47,8 

 

V tabuľke sa podnik zameriava primárne na analýzu plnenia plánovaných nákladových položiek podľa regionálnych stredísk. 

 



 str. 52 SPRÁVA O VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA K 30.06.2025 

4. EKONOMIKA PRÁCE A MIEZD 

 

Za 1. polrok 2025 boli mzdy, odmeny, náhrady miezd a ostatné zvýhodnenia a príplatky, ktoré 

stanovuje Zákonník práce, vyplatené v súlade s Kolektívnou zmluvou, Smernicou pre poskytovanie 

odmien a Mzdovým predpisom PS SR, š. p. platnými pre rok 2025. 

MZDOVÁ REKAPITULÁCIA 

Mzdová rekapitulácia - porovnanie 1. polrok 2025 1. polrok 2024 Rozdiel 

Odpracované hodiny 91 211 104 981 -13 770 

Nadčasové hodiny 107 28 79 

Základná mzda 762 134 811 705 -49 571 

Príplatky celkom 18 057 19 793 -1 736 

Odmeny + vernostné odmeny  23 250 78 323 -55 073 

Jubilejné odmeny 7 047 1 713 5 334 

Náhrady 238 709 166 295 72 414 

Hrubá mzda 
1 049 197 1 077 829 -28 632 

(bez dohôd a nevyčerpanej dovolenky 2024) 

Dohody 24 482 16 803 7 679 

Hrubá mzda 1 073 679 1 094 632 -20 953 

Odstupné 32 698 1 462 31 236 

Odchodné 8 773 14 325 -5 552 

Poistenie (Zdravotné a sociálne) firma 420 845 402 307 18 538 

DDS firma 12 700 13 035 -335 

1% auto do dane 10 851 10 080 771 

Náhrada pri dočasnej PN 3 163 4 519 -1 356 

Cestovné do limitu 44 664 48 510 -3 846 

Príspevok na rekreáciu 3 686 4 175 -489 

Finančný príspevok na stravovanie 36 844 31 136 5 708 

Daň zo mzdy 105 328 75 559 29 769 

 

Odpracované hodiny za 1. polrok 2025 sa oproti 1. polroku 2024 znížili o 13 770 hodín 

vzhľadom na zníženie počtu zamestnancov v 1. polroku 2025 ako aj pre prekážky v práci v súvislosti 

s epidémiou SLAK. Nadčasové hodiny v 1. polroku 2025 sa oproti 1. polroku 2024 vzrástli 

o 79 hodín. 

Základná mzda v 1. polroku 2025 sa znížila oproti 1. polroku 2024 o 49 571 € aj napriek 

navýšeniu základnej mzdy zamestnancom o 3 % od 01.03.2025. Dôvodom zníženia bolo hlavne 

riaditeľom podniku nariadené čerpanie dovolenky v súvislosti s epidémiou SLAK a náhrada 80 % 

priemernej mzdy na prekážkach v práci. Z toho dôvodu bola náhrada mzdy (vrátane nevyčerpanej 

dovolenky za rok 2024) v 1. polroku 2025 vyššia o 72 414 € oproti 1. polroku 2024. Pokles bol aj 

v položke odmeny o 55 073 €,  dôvodom bola zmena pri vyplácaní odmien na rok 2025 na báze 

štvrťroka. Platnosť Smernice pre poskytovanie odmien zamestnancom nadobudla účinnosť 

od 01.04.2025. 
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Položka dohody za 1. polrok 2025 predstavujú hodnotu 24 482 €, čo je nárast oproti 1. polroku 

2024 o 7 679 z dôvodu uzatvorenia nových dohôd pri niektorých druhoch činnosti. 

Hrubá mzda je súčtom základnej mzdy, príplatkov celkom, prémií a odmien, jubilejných 

odmien, náhrad a dohôd. V 1. polroku 2025 hrubá mzda sa znížila o 28 632 € oproti minulému 

obdobiu a predstavuje hodnotu 1 049 197 €, v predchádzajúcom účtovnom období hrubá mzda 

dosiahla hodnotu 1 077 829 €. Zníženie tejto položky bolo spôsobené hlavne znížením počtu 

zamestnancov, ktorým bolo vyplatené odstupné a náhrada 80 % priemernej mzdy na prekážkach 

v práci.  

Poistenie (zdravotné a sociálne) predstavuje v 1. polroku 2025 náklad vo výške 420 845 €, 

čo je zvýšenie tejto položky oproti 1. polroku 2024 o18 538 €, kedy poistenie bolo vo výške 

402 307 €.  

Odstupné v 1. polroku 2025 predstavovalo hodnotu 32 698 €, čo predstavuje oproti minulému 

sledovanému obdobiu nárast o 31 236 €. Položka odchodné v 1. polroku 2025 bola vo výške 8 773 €, 

čo predstavuje pokles oproti 1. polroku 2024 o 5 552 €. Cestovné do limitu sa znížilo o 3 846 € oproti 

1. polroku 2024 z dôvodu čerpania dovolenky a SLAKu.  

Príspevok na rekreáciu bol v 1. polroku 2025 vo výške 3 686 € a predstavuje pokles oproti 

1. polroku 2024 o 489 €. Finančný príspevok na stravovanie za 1. polrok bol vo výške 36 844 €, čo 

predstavuje oproti minulému sledovanému obdobiu nárast o 5 708 €. Zvýšenie tejto položky je 

spôsobené zvýšením stravného od apríla 2025. Výška tohto poskytnutého príspevku je aj so zálohou 

na júl 2025. 

Daň zo mzdy bola v 1. polroku 2025 vo výške 105 328 € a v 1. polroku 2024 vo výške 

75 559 €, čo je nárast o 29 769 €. Uvedený nárast je spôsobený hlavne znížením daňového bonusu 

na vyživované dieťa od 01.01.2025. Ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov zo závislej 

činnosti a funkčných pôžitkov podľa zákona č. 595/2003 Z. z. sa vykoná všetkým zamestnancom 

podľa ich predložených žiadostí. 

Podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky vzrástla v roku 2024 priemerná 

mesačná nominálna mzda zamestnanca v hospodárstve SR na hodnotu 1 524 €. V tabuľke Čerpanie 

mzdových nákladov za 1. polrok 2025 je vyčíslený priemerný zárobok podľa VOJ a z uvedených 

údajov vychádza, že priemerný zárobok zamestnancov podniku je pod hranicou priemernej mzdy 

v národnom hospodárstve. 
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ČERPANIE MZDOVÝCH NÁKLADOV PODĽA VOJ 

VOJ 

Zamestnanci ø Základná 

mes. 

mzda 

Náhrady Príplatky Spolu 
Odme

ny 
Jubilea Spolu MP Dohody 

Odstup. 

a 

odchod. 

Spolu 

MN 

Priem. zárobok 
Index 

25/ 24 30.6.2025 30.6.2024 30.6.2025 30.6.2024 

RS Západ 24,75 26,88 129 207 57 401 3 942 190 550 5 700 2 799 199 049 6 400 23 682 229 131 1 322 1 355 97,56 

RS Stred 20,67 20,56 112 326 39 592 3 574 155 492 1 800 1 297 158 589 1 633 0 160 222 1 268 1 292 98,14 

RS Východ 18,67 18,92 111 509 34 475 2 283 148 267 2 250 200 150 717 1 999 8 374 161 090 1 344 1 307 102,79 

PR 

Bratislava 
15,77 15,32 143 402 34 981 262 178 645 4 240 0 182 885 8 680 0 191 565 1 933 1 774 108,94 

ÚPZ 24,78 26,00 145 887 39 251 7 996 193 134 4 320 1 722 199 176 5 770 6 273 211 219 1 328 1 319 100,69 

CLRM 8,67 9,11 41 692 14 729 0 56 421 950 0 57 371 0 3 143 60 514 1 103 1 117 98,71 

CRHZ 13,00 15,24 78 111 18 280 0 96 391 3 990 1 029 101 410 0   101 410 1 287 1 311 98,20 

Spolu 

za podnik 
126,31 132,03 762 134 238 709 18 057 1 018 900 23 250 7 047 1 049 197 24 482 41 472 1 115 151 1 384 1 360 101,76 

 

Z tabuľky vyplýva, že v 1. polroku 2025 priemerný zárobok bol vo výške 1 384 €, čo predstavuje zvýšenie priemerného zárobku o 24 € 

oproti minulému obdobiu, kedy priemerný zárobok za 1. polrok 2024 bol vo výške 1 360 €. Celkový index rastu mzdových nákladov dosiahol 

v porovnávanom období hodnotu 101,76 %. 
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PREHĽAD O TVORBE A ČERPANÍ SOCIÁLNEHO FONDU 

Počiatočný stav SF 

k 01.01.2025 

Tvorba SF 

v 1.polroku 2025 

z miezd 

Prídel do SF 

z rozdelenia 

zisku 

Čerpanie SF  
Zostatok SF 

k 30.06.2025 

93 382 8 891 100 000 64 528 137 745 

 

V 1.polroku 2025 boli finančné prostriedky zo sociálneho fondu (SF) vytvorené z hrubých 

miezd zamestnancov a prídelom zo zisku použité na príspevok na stravovanie a nápoje 

zamestnancom vo výške 15 923 €, na regeneráciu pracovnej sily vo výške 46 145 €. Zároveň podnik 

prispel zo SF na prenájom lóže na dostihy pre zamestnancov v areáli Závodiska vo výške 2 460 €. 

Celkom bolo čerpanie zo SF k 30.06.2025 vo výške 64 528 €. 

 

Vyhodnotenie ukazovateľov stavu a vývoja pohľadávok z obchodného styku 

Snahou manažmentu podniku je prevencia vzniku nedobytných alebo neskoro hradených 

pohľadávok z obchodného styku. Manažment pohľadávok v podniku je založený na dennej báze, t. j. 

finančná účtovníčka zasiela e-mailom uhradené pohľadávky na základe výpisu z účtu VÚB a.s. 

vedúcim RS a účtovníčkam RS. Vedúci pracovníci sú povinní sledovať splatnosť pohľadávky 

za svoje stredisko, plemenárski zootechnici za pridelené chovy a v prípade omeškania úhrady čo 

najskôr urgovať platbu u chovateľa. To isté platí aj pri predaji označovacieho materiálu v prípade, že 

bol predaný vo väčšom množstve na faktúru. 

Vyhodnocovanie pohľadávok za poskytované plemenárske služby, predaj označovacieho 

materiálu, nájom budov predkladá mesačne v stanovenom termíne finančná účtovníčka  v tabuľkovej 

forme podľa jednotlivých stredísk a lehoty splatnosti (do 30 dní, od 30 do 60 dní, od 60 do 90 dní 

a nad 90 dní) vedúcej ekonomického úseku a vedúcim pracovníkom za VOJ. V prípade, že sa 

chovateľ dostáva do platobnej neschopnosti, vedúci pracovník je povinný kontaktovať podnikového 

právnika, ktorý v tejto veci začne konanie.  

 

Stav neuhradených pohľadávok k 30.06.2025 je vo výške 565 534 € v nasledujúcom členení 

podľa typu saldo konta:  

a) súdne vymáhané pohľadávky      22 917 € 

b) predaj označovacieho materiálu a nájomné     93 703 € 

c) kontrolu úžitkovosti hospodárskych zvierat   448 720 € 

 

Výpočet doby inkasa (splatnosti) pohľadávok z obchodného styku (dni) = (krátkodobé 

pohľadávky z obch. styku * počet dní v období) / (tržby za predaj výrobkov a služieb)  

542 423 * 360 / 2 525 638 = 77,32 dní.  

Pohľadávky po lehote splatnosti k 30.06.2025 v nižšie uvedených tabuľkách a v grafickom 

zobrazení predstavujú celkom 328 645 €, z toho za kontrolu úžitkovosti HZ 272 649 € a za predaj 

označovacieho materiálu a nájomného 55 996 €. Pohľadávky po lehote splatnosti nad 90 dní celkom 
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94 874 €, z toho za kontrolu úžitkovosti sú vo výške 91 396 € a za predaj označovacieho materiálu 

a nájomné 3 478 €. 

Najvyšší podiel na pohľadávkach po lehote splatnosti nad 90 dní za kontrolu úžitkovosti 

hospodárskych zvierat má regionálne stredisko Východ vo výške 53 271 €, t. j. 58 %. Najvyššie 

pohľadávky po lehote splatnosti nad 90 dní za označovací materiál má regionálne stredisko Stred 

vo výške 2 693 €, t. j. 77 %. 
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POHĽADÁVKY ZA KONTROLU ÚŽITKOVOSTI 

VOJ 
Pohľadávky 

celkom 

Pohľadávky 

do lehoty 

splatnosti 

Pohľadávky 

po lehote 

splatnosti 

Pohľadávky 

po splatnosti 

do 30 dní 

Pohľadávky 

po splatnosti 

od 31 - 60 dní 

Pohľadávky 

po splatnosti 

od 61 - 90 dní 

Pohľadávky 

po splatnosti 

nad 90 dní 

RS Západ 113 953 73 031 40 922 22 000 3 874 9 251 5 797 

RS Stred 146 837 51 109 95 728 27 599 9 887 25 914 32 328 

RS Východ 187 490 51 503 135 987 24 813 13 151 44 752 53 271 

ÚPZ  440 428 12 12 0 0 0 

Spolu za podnik 448 720 176 071 272 649 74 424 26 912 79 917 91 396 
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POHĽADÁVKY ZA OZNAČOVACÍ MATERIÁL A NÁJOM BUDOV 

VOJ 
Pohľadávky 

celkom 

Pohľadávky 

do lehoty 

splatnosti 

Pohľadávky 

po lehote 

splatnosti 

Pohľadávky 

po splatnosti 

do 30 dní 

Pohľadávky 

po splatnosti 

od 31 - 60 dní 

Pohľadávky 

po splatnosti 

od 61 - 90 dní 

Pohľadávky 

po splatnosti 

nad 90 dní 

RS Západ 9 097 2 915 6 182 3 233 1 480  1 137 332 

RS Stred 16 177 5 426 10 751 2 684 2 881 2 493 2 693 

RS Východ 14 054 3 219 10 835 6 978 1 300 2 104 453  

PR Bratislava 4 036 3 394 642 214 214 214 0 

ÚPZ  50 339 22 753 27 586 26 392 1 193 1 0 

Spolu za podnik 93 703 37 707 55 996 39 501 7 068 5 949 3 478 
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DISPONIBILNÉ ZDROJE ZA KONTROLU ÚŽITKOVOSTI HZ 

Mesiac 
Platby Rozdiel platby v € % platieb k tržbám 

Rok 2025 Rok 2024 r.2025 - r.2024 Rok 2025 Rok 2024 Rozdiel 

Január 311 389 270 937 40 452 57,01 68,77 -11,76 

Február 404 555 332 990 71 565 90,54 126,21 -35,67 

Marec 441 656 260 629 181 027 107,11 84,97 22,41 

Apríl 327 283 311 800 15 483 306,22 114,91 191,31 

Máj 251 721 307 694 -55 973 153,39 118,55 34,84 

Jún 224 467 251 165 -26 698 120,40 97,84 22,56 

Spolu platby 1-6 1 961 071 1 735 215 225 856 x x x 

Spolu tržby 1-6 1 862 787 1 752 112 110 675 x x x 

% platby/tržby 105,28 99,03 6,25 x x x 

 

 

Za 1.polrok 2025 bol pomer platieb k tržbám vo výške 105,28 %, za rovnaké obdobie roku 

2024 bol pomer platieb k tržbám porovnateľný, vo výške 99,03 %.  

Pri zohľadnení počiatočných stavov neuhradených pohľadávok za kontrolu úžitkovosti 

k 01.01.2025 je konečný stav pohľadávok k 30.06.2025 vo výške 448 723 €. Oproti rovnakému 

obdobiu roku 2024, kde je konečný stav pohľadávok vo výške 512 655 € došlo k poklesu objemu 

neuhradených pohľadávok o 63 932 €. 

 

Za kontrolu úžitkovosti HZ Rok 2025 Rok 2024 

Počiatočný stav pohľadávok k 1. januáru (PS) 547 007 495 758 

Spolu tržby (T) 1 862 787 1 752 112 

Spolu platby (P) 1 961 071 1 735 215 

PS+T-P 448 723 512 655 
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5. EKONOMIKA PRÁCE A MIEZD 

 

Verejné obstarávanie 

Podnik realizoval svoje nákupy prostredníctvom verejného obstarávania, pri ktorom využíval 

viacero metód, hlavne však metódu prieskumu trhu, nákup elektronickým kontraktačným systémom 

(EKS) a elektronickým verejným obstaraním (EVO). 

REALIZOVANÉ ZÁKAZKY VO VEREJNOM OBSATARÁVANÍ 

Názov zákazky 
Druh 

zákazky 

Použitý 

postup 
PHZ Výsledná cena 

Stravné lístky ZsNH EKS 104 000 102 918 

Chémia pre laboratórium genetiky, testy 

paternity zvierat 
ZsNH EKS 24 080 23 149 

Osobné vozidlá podlimitná EKS 63 450 51 700 

Ochranné pracovné prostriedky ZMR prieskum trhu 45 000 45 000 

Integračný projekt výpočtu indexu MLLT 

oviec 
ZMR prieskum trhu 15 000 15 000 

PLIS údržba + rozvoj podlimitná EVO 212 928 217 056 

Osobné počítače + licencia ZMR prieskum trhu 24 433 24 433 

Mikrotabs – konzervant na vzorky mlieka ZMR prieskum trhu 12 499 12 499 

Server + softvér ZMR prieskum trhu 19 850 19 850 

Systémová a aplikačná podpora a služby 

rozvoja funkcionalít 
podlimitná EVO 213 750 213 750 

Mobilné terminály ZMR prieskum trhu 14 254 14 254 

Rozšírenie IS PLIS a mobilnej aplikácie ZMR prieskum trhu 15 200 15 200 

Dodanie výpočtovej techniky ZMR prieskum trhu 20 990 20 990 

Systémová a aplikačná podpora a služby 

rozvoja funkcionalít – zabezpečenie 

kybernetickej bezpečnosti 

ZMR prieskum trhu 36 000 36 000 

Združená dodávka elektriny podlimitná EVO 53 092 53 092 

Chémia pre laboratórium genetiky - testy 

paternity zvierat 
ZMR EKS 14 451 14 451 

Prestavba chladenia laserového 

popisovacieho stroja 
podlimitná 

EVO 

výnimka 
81 190 81 190 

Dodanie Ori-Collectorov pre robotické 

dojenie 
ZMR prieskum trhu 35 526 35 526 

Matrica na výrobu debničiek na vzorky 

mlieka 
ZMR prieskum trhu 42 550 42 550 

GPS monitorovanie motorových vozidiel ZMR prieskum trhu 43 374 43 374 

Verejným obstarávaním (ceny sú uvedené bez DPH) došlo k úspore 9 635 € oproti plánovaným 

nákladom.  

 

Štruktúra majetku v podniku  

Podnik spravuje k 30.06.2025 celkový majetok bez nedokončených investícií v hodnote 

13 748 838 € brutto, z toho dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 12 365 690 € brutto.  
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Dlhodobý majetok podnik z evidenčného hľadiska člení do nasledujúcich tried:  

 T:1 – budovy  

 T:2 – drobné stavby a príslušenstvo k budovám 

 T:3 – energetické hnacie prístroje  

 T:4 – pracovné a laboratórne prístroje  

 T:5 – PC, stroje a prístroje  

 T:6 – dopravné prostriedky  

 T:7 + T:8 – inventár 

 T:9 – pestovateľské celky  

 T:10 – prístroje z fondu PHARE  

 T:A + T:B– softvér  

 T:C – oceniteľné práva 

 T:D – pozemky  

 

 

Z grafu je vidieť, že najväčšie % v štruktúre dlhodobého majetku tvorí trieda T:A –T:C 

Softvér a oceniteľné práva 42 %, druhá trieda majetku je trieda T:5 PC Stroje a prístroje 23 % a tretia 

v poradí T:1 Budovy 18%. 

 

Zaradený dlhodobý majetok podľa VOJ 

Za 1.polrok 2025 podnik zaradil dlhodobý majetok v celkovej hodnote 88 905 €, najvyšší 

nárast bol v triede T:5 PC stroje a prístroje - 6 ks ultrazvukových sond ATLAS, 10 ks ORI Collector 

Leger 90 na automatický elektronický odber vzoriek mlieka do flakónov, multifunkčnú tlačiareň 

Konica Minolta, inseminačný model HD, termocykler PCR, centrifugu, v triede T:4 práčku  IMESA. 

 

 

 

 

T:1; 2 183 080

T:2; 308 921

T:3; 201 187

T:4; 51 166

T:5; 2 790 329

T:6; 969 366
T:7; 32 796

T:8; 10 221T:9; 10 526

T:10; 200 151

T:A-T:C; 5 160 002

T:D; 447 945

ŠTRUKTÚRA DLHODOBÉHO MAJETKU

T:1 T:2 T:3 T:4 T:5 T:6 T:7 T:8 T:9 T:10 T:A-T:C T:D
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VOJ 

Trieda majetku 

Pracovné prístroje Stroje, prístroje a PC 
Spolu 

T:4 T:5 

RS Západ 0 13 200 13 200 

RS Stred 0 42 627 42 627 

PR Bratislava 0 5 550 5 550 

ÚPZ  0 20 226 20 226 

CLRM 7 302   7 302 

Spolu za podnik 7 302 81 603 88 905 

 

Vyradený dlhodobý majetok podľa VOJ 

V 1. polroku 2025 podnik vyradil dlhodobý majetok v celkovej hodnote 70 859 €. 

Najvýznamnejší úbytok majetku bol v triede T:6 –dopravné prostriedky vo výške 62 889 € a v triede 

T:5-PC, stroje a prístroje vo výške 7 970 €. 

VOJ 

Trieda majetku 

Stroje, prístroje a PC Dopravné prostreidky 
Spolu 

T:5 T:6 

RS Západ 0 8 576 8 576 

RS Stred 0 29 565 29 565 

PR Bratislava 7 970 15 136 23 106 

ÚPZ  0 9 612 9 612 

Spolu za podnik 7 970 62 889 70 859 

 

Správa budov podniku 

Podnik má v správe 11 budov v rôznych oblastiach Slovenska a štyri garáže v Bratislave, 

ktoré používa na vlastné účely a nevyužité priestory prenajíma. Výnosy z prenájmu  za 1. polrok 2025 

boli vo výške 76 026 €, plán na rok 2025 bol vo výške 147 420 €, čo predstavuje 50,21 % plnenie. 

Mesto - budova Obstarávacia cena Dátum zaradenia 

Galanta - administratívna budova 35 466 01.12.1969 

Dunajská Streda - administratívna budova 20 665 01.03.1979 

Komárno - administratívna budova 37 852 01.07.1981 

Trnava - administratívna budova 33 592 01.07.1974 

Topoľčany - administratívna budova 40 736 01.12.1976 

Banská Bystrica - administratívna budova 57 151 01.05.1987 

Prešov - administratívna budova 61 060 01.06.1975 

Bratislava - administratívna budova 465 627 01.12.1988 

Bratislava - garáže 6 002 01.04.1985 

ÚPZ Nitra - administratívna budova a laboratória genetiky 548 220 01.12.1985 

Ústie nad Priehradou - školiace stredisko 31 355 01.08.1958 

ÚPZ Žilina - administratívna budova a laboratória 845 354 01.06.1981 
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Prevádzkové náklady na budovy (spotreba energií, služby a dane) boli vo výške 128 315 €. 

Prevádzkové náklady na budovy Skutočnosť Plán v € % 

Elektrická energia 25 427 87 915 28,92 

Spotreba plynu 52 996 141 865 37,36 

Spotreba vody 1 645 3 408 48,27 

Dane z nehnuteľností 32 254 31 759 101,56 

Poplatky za komunálny odpad a znečistenie 

ovzdušia 
5 258 5 382 97,70 

Revízie, služby na budovách 10 735 25 635 41,88 

Spolu za podnik 128 315 295 964 43,35 

 

Vzhľadom na povinnosť starať sa o štátny majetok sa priebežne realizujú opravy, údržba 

a technické zhodnotenie budov. Útvar HSaD v spolupráci s VOJ rieši plánované opravy a údržbu 

budov podľa schváleného plánu, prípadne podľa výskytu havarijných stavov.  

Plánované náklady na opravy a údržbu budov boli na rok 56 700 €, z toho zrealizované bolo 

19 203 €, t. j. 33,87 % plnenie. 

Miesto Oprava a údržba budov Skutočnosť Plán % 

KN KN-prečistenie a oprava kanalizácie 140 8 000 1,75 

BB BB-elektroinštalačné práce 850 8 000 10,63 

PO PO-elektroinštalačné práce 143 1 000 14,30 

ZA, 

Ústie nad 

Priehradou, 

Lužianky 

ZA-oprava kamerového systému, servis 

výťahu, inštalácia ističov, elektroinštalačné 

práce 

Lužianky-montáž dverí, maliarske práce, 

elektroinštalačné práce, kominárske práce 

16 419 34 700 47,32 

BA 

BA-kontrola a čistenie komínov, 

elektroinštalačné práce, oprava kotolne, 

výmena elektr. zámku 

1 651 5 000 33,02 

Spolu za podnik 19 203 56 700 33,87 

 

Autodoprava  

Podnik mal k 30.06.2025 v stave majetku 82 ks motorových vozidiel. V priebehu 

1. polroka 2025 bolo nakúpené jedno nové motorové vozidlo a v súčasnosti je pripravených 

na vyradenie celkom 11 ks služobných motorových vozidiel. 

V 1. polroku 2025 sa najazdilo služobne celkom 547 812,5 km. V porovnaní s rovnakým 

obdobím roku 2024 došlo k poklesu jazdných výkonov o 85 605,7 km, pričom bolo spotrebovaných 

30 452,52 litrov pohonných hmôt pri priemernej spotrebe 5,38 l/100 km na jeden automobil. 

Z uvedeného dôvodu bol zaznamenaný aj pokles spotreby pohonných hmôt o 3 968,92 litrov 

za rovnaké sledované obdobie roku 2024. Priemerná spotreba pohonných hmôt stúpla 

o 0,27 l/100 km na jedno služobné motorové vozidlo oproti rovnakému obdobiu roku 2024. 
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PREHĽAD NÁKLADOV NA OPRAVU A ÚDRŽBU VOZIDIEL ZA 1. POLROK 2025 

VOJ Skutočnosť 
Plán na rok 

2025 
% plnenia 

Plnenie v rámci 

škodových udalostí 

% bez škodových 

udalostí 

RS Západ 5 557 13 000 42,75 496 38,93 

RS Stred 3 829 15 300 25,03 0 25,03 

RS Východ 3 061 4 510 67,87 843 49,18 

PR Bratislava 2 930 4 000 73,25 0 73,25 

ÚPZ  1 992 6 650 29,95 1543 6,75 

CRHZ 0 450 0,00 0 0,00 

Spolu za podnik 17 369 43 910 39,56 2 882 32,99 

 

Za 1. polrok 2025 sa na opravy a údržbu vozidiel vynaložilo 17 369 € oproti plánovanej 

položke na opravu a údržbu vozidiel 43 910 €, čo predstavuje plnenie vo výške 39,56 %. 

 

VEKOVÁ ŠTRUKTÚRA VOZIDIEL 

VOJ 1-2 roky 3-4 roky 5-6 rokov 7-8 rokov nad 8 rokov Spolu 
Priemerný 

vek 

RS Západ 2 3 9 3 11 28 6,9 

RS Stred 0 0 7 8 8 23 7,7 

RS Východ 0 1 6 3 9 19 7,8 

PR Bratislava 1 1 3 0 0 5 4,4 

ÚPZ  3 1 1 0 1 6 4,5 

CRHZ 0 0 0  1 1 9 

Spolu za podnik 6 6 26 14 30 82 6,7 
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V priebehu nadchádzajúceho obdobia plánuje podnik aj naďalej obnovovať svoj vozový park 

nákupom nových služobných vozidiel a tak prispieť nie len k zvýšeniu kvality vozového parku, ale 

aj k znižovaniu nákladov na jeho prevádzku a negatívneho dopadu na životné prostredie. 
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V. PERSONALISTIKA 
 

Skutočný evidenčný počet zamestnancov do 31.12.2024 bol 134 (z toho 63 mužov a 71 žien). 

Mimoevidenčný počet zamestnancov bol 7 (z toho 6 žien na rodičovskej dovolenke a 1 muž uvoľnený 

na výkon verejnej funkcie). 

Skutočný evidenčný počet zamestnancov do 01.01.2025 bol 132 (z toho 62 mužov a 70 žien). 

Mimoevidenčný počet zamestnancov bol 7 (z toho 6 žien na rodičovskej dovolenke a 1 muž uvoľnený 

na výkon verejnej funkcie). 

V priebehu prvého polroka 2025 nastúpili do pracovného pomeru 4 zamestnanci (z toho 3 muži 

a 1 žena). 

Pracovný pomer skončilo 15 zamestnancov (z toho 9 mužov a 6 žien). Na materskú dovolenku 

nenastúpila žiadna žena. Z materskej dovolenky neprešla na rodičovskú dovolenku žiadna žena. 

Rodičovskú dovolenku ukončila v plánovanom termíne 1 žena. 

 

Právne dôvody skončenia pracovného pomeru: 

§ 67 ZP – výpoveď zo strany zamestnanca 2 

§ 60,63 ods.1/b ZP – dohodou pre nadbytočnosť 6 

§ 71 ZP – uplynutím dojednanej doby 3 

§ 60 ZP – dohoda 4 

 

Skutočný evidenčný počet zamestnancov do 30.06.2025 je 126 (z toho 58 mužov a 68 žien), 

pričom k tomuto dátumu skončilo pracovný pomer 5 zamestnancov (z toho 3 muži a 2 ženy), ktorých 

odchod sa prejaví v evidenčnom počte zamestnancov až za mesiac 07/2025. 

V období 01.01.-30.06.2025 došlo v pohybe zamestnancov ku zníženiu o 6 zamestnancov. 

 

Mimoevidenčný počet zamestnancov: 

Rodičovská dovolenka 5 žien 

Dlhodobé uvoľnenie na výkon verejnej funkcie 1 muž 

 

PREHĽAD V EVIDENČNOM POČTE A VEKOVEJ ŠTRUKTÚRE ZAMESTNANCOV 

ZA OBDOBIE I.POLROKA 2025/2024 

VOJ 

Evidenčný počet 

30.06.2025 

Evidenčný počet 

30.06.2024 

% 

Index 

30.06. 

25/24 

Priemerný vek % Index 

30.06. 

25/24 spolu 
z toho 

ženy 
spolu 

z toho 

ženy 
30.06.2025 30.06.2024 

11 RS Západ 23 9 26 10 88,46 53,22 53,04 100,34 

12 RS Stred 21 14 20 13 105,00 43,95 46,25 95,03 

21 RS Východ 18 2 19 2 94,74 44,83 44,63 100,45 

70 CRHZ 13 10 15 12 86,67 47,15 48,27 97,68 

71 Riaditeľstvo 18 11 15 11 93,75 52,44 48,47 108,19 

73 ÚPZ 25 14 27 15 120,00 50,24 47,50 105,77 

74 CLRM 8 8 9 9 88,89 48,38 44,11 109,57 

Spolu za podnik 126 68 131 72  48,84 48,03  
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KVALIFIKAČNÁ ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV 

ZA OBDOBIE I.POLROKA 2025/2024 

Najvyššie dosiahnuté vzdelanie 
30.06.2025 30.06.2024 % Index 

30.06. 

25/24 počet % počet % 

Základné 0 0 0 0 0 

Stredné odborné – učilište 7 5,55 8 6,10 87,50 

Úplné stredné odborné (s maturitou) 62 49,21 62 47,33 100,00 

Úplné stredné všeobecné (s maturitou) 5 3,97 8 6,10 62,50 

Vysokoškolské I. stupňa (bakalárske) 3 2,38 3 2,29 100,00 

Vysokoškolské II. stupňa 44 34,92 45 34,36 97,78 

Vysokoškolské III. Stupňa (vedecké) 5 3,97 5 3,82 100,00 

Spolu za podnik 126  131   

 

PREHĽAD V EVIDENČNOM POČTE A POČTE VEDÚCICH ZAMESTNANCOV 

ZA OBDOBIE I.POLROKA 2025/2024 

VOJ 
Evidenčný počet 30.06.2025 Evidenčný počet 30.06.2024 

spolu z toho vedúci spolu z toho vedúci 

11 RS Západ 23 1 26 1 

12 RS Stred 21 1 20 1 

21 RS Východ 18 1 19 1 

70 CRHZ 13 1 15 1 

71 Riaditeľstvo 18 2 15 3 

73 ÚPZ 25 4 27 4 

74 CLRM 8 1 9 1 

Spolu za podnik 126 11 131 12 

 

PREHĽAD USKUTOČNENÝCH ODBORNÝCH SEMINÁROV, ŠKOLENÍ A KURZOV 

V POČTE ZÚČASTNENÝCH ZAMESTNANCOV DO 30.06.2025 

 

-  školenie Online mzdový webinár  2 

-  školenie Kurič 3 

-  školenie k aplikácii SIGNI - elektronické podpisovanie dokumentov 10 

-  školenie Interný audítor pre ISO/IEC  3 

-  školenie Verejné obstarávanie pre pokročilejších  1 

-  seminár Umelá inteligencia – Právo, Regulácia, Prax 1 

-  Kurz Manažérske vzdelávanie  1 

-  Online kurz Lektor 1 

-  Kurz Inseminácia hovädzieho dobytka 2 

-  Kurz Ošetrovanie a evidencia ošípaných 19 

SPOLU 43 
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VI. KONTROLA, BOZP a OPP 
 

1. KONTROLNÁ ČINNOSŤ PODNIKU  

Kontrolná činnosť v roku 2025 bola zameraná na úlohy stanovené v Pláne kontrol 

na I. polrok 2025 v zmysle, ktorého boli kontroly zamerané predovšetkým na kontrolu dodržiavania 

všeobecne záväzných právnych a interných predpisov. 

 

V priebehu I. polroka 2025 boli pracovníkmi útvaru riaditeľa, ekonomického úseku 

a úseku plemenárskej biológie vykonané nasledovné kontroly:  

 

V mesiaci Január bola na základe poverenia č.1/2025 riaditeľa podniku vykonaná kontrola 

stavu plnenia opatrení z vykonaných kontrol v roku 2024.  

Priamo pri výkone kontroly úžitkovosti hospodárskych zvierat boli vykonané kontroly 

u 65 plemenárskych zootechnikov na 40 poľnohospodárskych podnikoch. 

 

2. HODNOTENIE STAVU BOZP A OPP 

Plnenie úloh na úseku zabezpečenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (ďalej len 

„BOZP") a ochrany pred požiarmi (ďalej len „OPP“) v Plemenárskych službách Slovenskej 

republiky, štátny podnik v hodnotenom období január – jún 2025 vykonávali zmluvne Mgr. Darina 

Žipaj – Mišková, Martinská 1618/6, Žilina pre ÚPZ Žilina a Bc. Michal Mikóczi, MICHAL MKÓCZI 

BOZP-PO PROFESIONÁL TEAM, Matejkova 4, Bratislava pre ostatné pracoviská Plemenárskych 

služieb Slovenskej republiky, štátny podnik. 

 

Za hodnotené obdobie nebola vykonaná kontrola štátnymi orgánmi dozoru nad BOZP a OPP 

na pracoviskách Plemenárskych služieb Slovenskej republiky, štátny podnik. 

 

V období január – jún 2025 boli vykonané kontroly z hľadiska zabezpečenia BOZP a OPP 

(preventívne protipožiarne prehliadky) v určených objektoch, pracoviskách riaditeľom 

Plemenárskych služieb Slovenskej republiky, štátny podnik v Pláne výkonu kontrol BOZP a ochrany 

pred požiarmi v Plemenárskych službách Slovenskej republiky, štátny podnik pre rok 2025 na týchto 

pracoviskách: 
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P. č.: VOJ 
Výkon kontrol 

za obdobie: 

r. 2025  -  mesiace 

I. II. III. IV. V. VI. 

01. Riaditeľstvo, Bratislava 1x - za mesiac  

02. ÚPZ a CRHZ Žilina 1x - za mesiac  

02.1. Laboratórium genetiky 

a vzdelávania ÚPZ Lužianky 

1x - za 3 mesiace 09.   23.   

03. RS ZÁPAD - Trnava 1x - za 6 mesiacov   27.    

Senica 1x - za 6 mesiacov   10.    

Topoľčany 1x - za 6 mesiacov    14.   

Dunajská Streda 1x - za 6 mesiacov   12.    

Komárno 1x - za 6 mesiacov   14.    

Galanta 1x - za 6 mesiacov   21.    

Levice 1x - za 6 mesiacov    08.   

Nové Zámky 1x - za 6 mesiacov    11.   

04. 

 

RS STRED – Banská Bystrica 1x - za 6 mesiacov    30.   

Rimavská Sobota 1x - za 6 mesiacov  21.     

Žilina 1x - za 6 mesiacov    09.   

Liptovský Mikuláš 1x - za 6 mesiacov     05.  

Tvrdošín 1x - za 6 mesiacov     12.  

05. RS VÝCHOD – Prešov  1x - za 6 mesiacov      30. 

Košice 1x - za 6 mesiacov  24.     

Poprad  1x - za 6 mesiacov     05.  

Stará Ľubovňa 1x - za 6 mesiacov      30. 

Humenné 1x - za 6 mesiacov  24.     

 

Počas výkonu kontrol BOZP a OPP bola vykonávaná kontrola a zároveň aktualizácia 

dokumentácie BOZP a OPP vedená pre jednotlivé pracoviská v spolupráci s vedúcimi zamestnancami 

jednotlivých pracovísk. 

V priebehu výkonu kontrol stavu zabezpečenia BOZP a OPP na jednotlivých pracoviskách 

Plemenárskych služieb Slovenskej republiky, štátny podnik, boli zistené nedostatky odstránené 

v termínoch uvedených v Záznamoch z týchto kontrol vedúcimi zamestnancami jednotlivých 

pracovísk, alebo nimi určenými zamestnancami na jednotlivých pracoviskách. 

Priebežne boli vykonávané oboznamovania a informovania o BOZP, školenia z Ochrany 

pred požiarmi novoprijatých zamestnancov. 

Opakované oboznamovania a informovania o BOZP a školenia z Ochrany pred požiarmi bolo 

vykonané pre zamestnancov: 

- Regionálneho strediska Stred, dňa 30.04.2025, 

- Regionálneho strediska Východ, dňa 30.06.2025 

 

Za hodnotené obdobie január – jún 2025 nebol registrovaný pracovný úraz zamestnanca 

a nedošlo k požiaru na pracoviskách Plemenárskych služieb Slovenskej republiky, štátny podnik. 

 

http://www.spusr.sk/spusr_kn_rsto.jsp
http://www.spusr.sk/spusr_kn_rsds.jsp
http://www.spusr.sk/spusr_kn_rsza.jsp
http://www.spusr.sk/spusr_kn_rslm.jsp

